
 

Företagsekonomiska institutionen 

FEKH69 

Grupp 20 

 

 

 

 

 

 

                  Kommunikation om finansiella skandaler 

                     Swedbank efter penningtvätten 

Tvättråd för kriminella - 

 

 

 

 

 

 

 

Tarek Al Saadi   901105 – 3254 

Hogr Aziz   950505 – 8710 

Elisabet Benson 920712 – 4380 

 

Handledare: Karin Jonnergård 

Examinator: Gert Paulsson 

 



1 
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kommunikationsteori 

 

Syfte: Arbetet syftar att undersöka hur information presenteras av ett företag kontra två stora 

svenska dagstidningar i samband med en kris. Vi ämnar undersöka om det finns skillnader 

mellan de två olika källorna med fokus på perioden efter en skandal men vi undersöker även 

en period innan skandalen för att kunna jämföra ett eventuellt gap.  

 

Metod: För att uppnå studiens syfte har en kvalitativ metod använts. Primärdata samlades in 

från bankens egen presshemsida och från Dagens Nyheters och Dagens Industris hemsidor. 

 

Teoretiska perspektiv: Studien använder sig av kommunikationsteori med fokus på Media 

Framing teori samt Agenda Setting teorin. Genom att använda Media Framing teorin har vi 

kunnat undersöka hur information om en händelse kan publiceras på ett sätt av media som 

påverkar hur allmänheten upplever den. Med hjälp av Agenda Setting teorin för att undersöka 

om medias makt att sätta fokus på en händelse har påverkat hur media rapporterat om 

skandalen.  

 

Empiri: I studien undersöks Swedbank samt de svenska dagstidningarna Dagens Nyheter och 

Dagens industri.  

 

Resultat: Denna studie har visat att media har en tydlig roll under en skandal och att de har 

makten att bestämma vad som ska anses vara viktig i nuläget genom att anpassa vad de 

publicerar. Utöver detta “framas” informationen från företag av media för att ge allmänheten 

ett specifikt intryck av händelsen. Från företagets egen sida publiceras information via 

pressmeddelanden på ett sätt som är avsett att vara mer neutralt och i förlängningen lugnande. 
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Purpose:  This study aims to examine how information is presented by a company compared 

to two major Swedish newspapers in conjunction with a crisis. We endeavour to examine 

whether there are any differences between the two sources with a focus on the period after a 

scandal. We will also study a period preceding the scandal in order to be able to compare any 

possible gap in information.  

 

Methodology: In order to achieve this study’s purpose, we have used a qualitative method. 

The primary data was collected from the bank's own newsroom and articles from the 

newspaper’s own webpages. 

 

Theoretical perspectives: This study uses communication theory with focus on Media 

Framing theory and Agenda Setting theory. By using Media Framing theory, we have been 

able to examine how information about an event could be published in a way by the media that 

affects how the public perceive and experience it. We used the Agenda Setting theory in order 

to study if the power of the media could put a focus on the event in such a way as to affect how 

media report about the scandal.  

 

Empirical foundation: To enable this study we used the Swedish bank Swedbank as well as 

two major Swedish newspapers called Dagens Nyheter and Dagens Industri.  

 

Conclusions: This study has shown how the media holds a clear role during a scandal and that 

they have the power to decide what will be conceived as important at the moment by adapting 

what they publish. Moreover, the media can frame the information from the company in order 

to give the public a specific impression of the event. Information directly from the company, 

through press releases on the other hand, is more neutral in tone and therefore more calming to 

the readers.  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Enligt Brottsförebyggande Rådets rapport (Hammar, Hurve och Marklund, 2019) finns det 

ingen definition av penningtvätt som är universell men ett förenklat sätt att beskriva fenomenet 

är det när åtgärder tas för att undanhålla eller omsätta vinster genererade av brottslig 

verksamhet. Detta görs för att tvätta pengar som tillhandahållits på olagligt sätt för att sedan 

kunna redovisa dessa i legitima sammanhang, något som oftast görs med hjälp av olika 

transaktioner.  

 

När SVT:s Uppdrag granskning (Bergsten & Lindahl, 2019) i februari 2019 uppdagade att 

Swedbank brustit i arbetet att förebygga penningtvätt i sina dotterbolag i Estland och Litauen, 

till ett värde av 40 miljarder svenska kronor under ett decennium, var skandalen ett faktum. 

Även om huvudaktören i härvan verkar, enligt Uppdrag granskning, vara Danske Bank så har 

många av de misstänkta transaktionerna slussats genom Swedbanks filialer i Estland och 

Litauen, något som Swedbanks anställda borde ha uppmärksammat och förhindrat. 

Transaktionerna borde ha undersökts noggrannare då många kunder ska ha haft kopplingar till 

högriskområden som Brittiska Jungfruöarna samt andra adresser som läcktes i 

Panamadokumenten 2016 (TT, 2019). 

 

I samband med Uppdrag granskning gav Swedbank 20/2 2019 ett kort pressmeddelande med 

kommentarer till rapporten där de säger att penningtvätt är en bankbranschens största 

utmaningar och att banken agerar så fort de får signaler utifrån och inifrån. En sökning på orden 

Swedbank och penningtvätt på Dagens Nyheter, DN, och Dagens Industris, Di, hemsidor ger 
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126 matchningar under bara den första veckan efter rapporten släpptes. Under motsvarande 

period släppte Swedbank ytterligare två pressmeddelanden om hur Swedbanks VD och 

koncernchef den 21/2 beslutat om en extern utredning samt att de 26/2 anlitar Forensic Risk 

Alliance, FRA för att genomföra denna.  

 

 

 

 

1.2 Problematisering 

 

I en allt mer digitaliserad värld sparas allt och är tillgängligt via en enkel sökning på google 

eller på tidningars hemsidor. Olika intressenter, oavsett om de är småsparare eller stora 

investerare, kan enkelt, när som helst, komma åt känslig information om alla företag, även 

finansiella institutioner. Detta gör det viktigare att hantera allmänhetens uppfattning om 

institutionen (Hoffmann & Lutz, 2014) efter en kris, Swedbank i vårt fall, oavsett om den 

påverkats av en företagsspecifik skandal eller global finanskris. 

 

I samband med en företagskris, måste företaget i fråga utge information till allmänheten. 

Informationen uppmärksammas därefter via media i form av tidningsartiklar och hur detta 

tolkas av läsarna, alltså allmänheten, fick oss intresserade av att undersöka detta. Swedbank 

har en egen pressavdelning som är ansvarig för att dela information om banken till allmänheten. 

Pressavdelningens fokus ligger på bankens bästa och de har makten att kunna anpassa 

informationen för att gynna företaget i rådande situationer. Grunden för uppsatsen ligger i 

Swedbanks publicering av information under penningtvättskandalen 2019 och hur media sedan 

kommunicerar händelsen i fråga, som vidare når ut till allmänheten.  

 

Enligt Strain theory (Merton, 1938) kan förekomsten av ett företags eller institutions 

felaktigheter bero på olika orsaker, exempel finns i artikeln “How does the media frame 

corporate scandals?” (Clemente och Gabbioneta, 2017). Här står att läsa att en anledning till 

corporate scandals, företagsskandaler, kan gå tillbaka till företaget och deras ambition att 

uppnå de målen som satts upp. Mycket av forskningen som gjorts i ovan hänvisade studie pekar 

på att när anställda i ett företag inser att deras prestationer inte är bra nog när det görs på ett 
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lagligt sätt, kan de anställda istället ta till olagliga metoder för att uppnå sina individuella, men 

även företagets, mål (Clinard & Yaeger, 1980; Staw & Szwajkowski, 1975). Vidare i artikeln 

lyfts även företagskulturen fram som en av orsakerna till att det kan begås felaktigheter i ett 

företag (Greve et al., 2010). Exempelvis kan de anställda bli uppmuntrade och belönade av 

ledningen om de lyckas nå högt uppsatta mål, dessa mål har kommit från ledningen där fokus 

har lagts enbart på resultat utan att ta hänsyn till de medel som använts av de anställda för att 

uppnå målen (Kulik, 2005; Sims & Brinkmann, 2003). 

 

En annan typ av studie visade att konsekvensen av ett företags oegentligheter kan leda till stora 

påföljder för företaget, anställda i företaget och även samarbetspartners till företaget som begått 

brottet. När det gäller företag, visar forskning att de riskerar att få dåligt rykte från omvärlden 

utöver den bestraffning som företaget förväntas få av myndigheter i det land som företaget 

opererar i. För större företag som existerar på aktiemarknaden kan straffet bli ännu hårdare, 

företaget kan nämligen tappa sitt aktievärde utöver de böter och bestraffning som tilldelats 

företaget (Karpoff, Lee, & Vendrzyk, 1999; Sullivan, Haunschild, & Page, 2007). 

De anställda i det drabbade företaget riskerar även de att drabbas hårt av företagets 

oegentligheter, bland annat riskerar de att förlora sina positioner i företaget och dessutom att 

förlora sin position i andra företag som de är engagerade i. De anställda kan också få svårt att 

hitta nytt arbete i och med att andra företag inte vill associeras med dessa individer (Desai, 

Hogan, & Wilkins, 2006). 

Slutligen visar tidigare studier att organisatoriska felaktigheter inte enbart påverkar företaget 

som begått brottet utan konsekvenserna brukar sprida sig vidare även till samarbetspartners till 

företaget (Adut, 2008; Jonsson et al., 2009; Paruchuri & Misangyi, 2015). 

Som det går att utläsa från informationen ovan är “corporate wrongdoing” ett allvarligt brott 

där konsekvenserna inte bara drabbar företaget i fråga, utan flera andra aktörer riskerar att dras 

in i skandalen. Konsekvenserna är inte enbart ekonomiska utan även företagets rykte och 

framtida existens kan påverkas.  

 

Journalisterna utför ett viktigt och ansvarsfullt yrke där objektivitet och opartiskhet av 

innehållet i nyhetspubliceringar är viktiga moraliska bitar som bör vara uppfyllda för en rättvis 

bild av ett företag. En journalists publiceringar kan ha stor påverkan på ett företag. Det är därför 

viktigt för journalister som publicerar artiklar om känsliga ämnen, vilka kan ha påverkan på ett 

företag, att utgå från en neutral framförhållning (Hammarlin och Wigorts Yngvesson, 2015). 

Enligt konsekvensneutralitetsteorin argumenterar Wigorts Yngvesson (2006) att det ska finnas 
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en neutralitet och en objektiv sanning i det som skrivs, detta är grundpelarna som journalister 

bör utgå ifrån i sina publicerade artiklar. Vidare menar Wigorts Yngvesson, (2006) att en 

publicering alltid är rätt och försvarbar så länge det som skrivs är korrekt och skrivet utan en 

subjektiv inblandning. Det spelar heller ingen roll vem som gynnas eller missgynnas av 

publiceringen. 

Då skandaler intresserar många och lätt får stor spridning är det av stor vikt att det som 

publiceras är riktigt och informationen inte har vinklats på ett sätt som är missledande. Vi antar 

att det kan finnas en risk att artiklar inte skrivs på ett neutralt sätt antingen på grund av att 

journalisten är subjektiv eller för att tidningen ser en chans att sälja fler upplagor eller locka 

läsare att besöka hemsidan, om artiklarna är mer alarmistiska. Detta kan eventuellt leda till att 

journalisterna skriver på ett annat sätt än företagets egen pressavdelning, som har i uppdrag att 

skriva för företagets eget bästa. Detta leder oss till att anta att företagets pressavdelning skriver 

på ett sätt som är till för att lugna intressenter och minimera skadan.  

 

Tidigare forskning inom kommunikationsteori har undersökt hur media och företagsskandaler 

såsom Ralf Barkemeyer et. als., (2020) artikel “Media attention to large scale corporate 

scandals: Hype and boredom in the age of social media”, förklarar hur rapportering har 

förändrats under åren 1990 till 2016.  Andreas Jansson (2013) undersökte i “Real Owners” and 

“Common Investors”: Institutional Logics and the Media as a Governance Mechanism” hur 

pressen delger skuld till ägare vid skandaler.  Marco Clemente och Claudia Gabbioneta (2017) 

skriver om hur journalister rapporterar och ramar in skandaler genom att undersöka hur 

Volkswagens dieselskandal rapporterades.  

Resultaten av tidigare forskning har visat sig att “framing-metoden” har använts i syfte till att 

vinkla nyheterna. Däremot har tidigare forskning inte utförts mellan olika tidsperioder i syfte 

att undersöka skillnader i hur dagstidningar skriver om perioden innan och under en 

företagsskandal.   

 

Denna studie ämnar undersöka båda sidor av kommunikationen, dels informationen som 

kommuniceras direkt från företaget via dess pressavdelning samt deras officiella uttalanden. 

Studien ämnar även att undersöka hur journalister skriver för dagstidningarna som sedan 

återpublicerar händelserna från företaget och om det uppstår ett gap mellan Swedbank och 

dagstidningarna.  
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Vi vill poängtera vikten i vår undersökning om hur pressmeddelanden och officiella uttalanden 

som kommunicerats genom Swedbank ut till allmänheten vidare publiceras i dagstidningar. 

Det unika med uppsatsens undersökning är att analysera informationsutskick från både 

Swedbank och media under två olika tidsperioder för att sedan ställa dessa mot varandra. Till 

skillnad från tidigare forskning som endast undersökt mediernas publiceringar under endast en 

tidsperiod under en skandal, anser vi oss kunna fylla ut icke tillgänglig forskning inom detta 

ämne.  

 

1.3 Frågeställning 

1. Hur kommunikation presenteras till allmänheten vid en skandal - publicitet från 

företag kontra dagstidningar. 

 

Antagande 1. företagets egen information är skrivet på ett mer “lugnande, faktamässigt 

sätt” 

Antagande 2. Dagstidningar presenterat information på ett mer alarmistiskt sätt.  

1.4 Syfte 

Uppsatsens syfte är att undersöka och jämföra om det existerar något gap mellan vad Swedbank 

lämnar ut för information till allmänheten i samband med penningtvättskandalen 2019 och 

vidare hur dagstidningarna publicerar denna information. Med hjälp av kommunikationsteorin 

kommer publiceringar och informationsutskick från både Swedbank och nyhetsmedier att 

systematisk tolkas och analyseras under den aktuella perioden för händelsen. Även en period 

före skandalen kommer att analyseras. Genom att ställa bankens och nyhetsmediernas 

publiceringar mot varandra under två olika perioder kommer vi författare kunna jämföra och 

se om gapet mellan bankens informationsutskick och nyhetsmediernas publiceringar ökar i 

samband med skandalen eller är den fortsatt oförändrad liksom tiden före skandalen. 

1.5 Uppsatsens disposition 

 

Kapitel 2 Metod.  
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Här presenteras uppsatsens tillvägagångssätt där vi beskriver uppsatsens forskningsansats samt 

den metod som används. Här redogörs hur vi valt ut material samt hur vi hanterar och 

analyserar det samt uppsatsens validitet och reliabilitet.  

 

Kapitel 3 Teori.  

Här presenteras de teorier som använts för uppsatsen. Vi beskriver här hur vi har valt vår 

teoretiska grund samt kommunikationsteori.  

 

Kapitel 4 Empiri.  

Här presenteras den primär och sekundärdata som insamlats för uppsatsens genomförande. Vi 

redogör först datan vi samlat in från vetenskapliga källor och sedan från Swedbanks 

pressavdelning samt dagstidningarna Dagens Nyheter och Dagens Industri. 

 

Kapitel 5 Analys.  

Här jämförs Swedbanks pressmeddelanden med material från Dagens Nyheter samt Dagens 

Industri. Slutligen presenteras en sammanfattning av materialet för att försöka kartlägga 

mönster.  

 

Kapitel 6 Diskussion.  

Här redogörs våra egna tankar samt uppsatsens resultat. Vi avslutar kapitlet med vår studies 

bidrag samt ger förslag på framtida forskning.  

2 Metod: 

 

Vi kommer undersöka om det finns skillnader mellan Swedbanks egna meddelanden och hur 

dagstidningarna sedan rapporterar om händelserna i samband med Uppdrag gransknings 

rapport som sändes på SVT den 19 februari 2019. 

 

2.1 Val av ämne 
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Vi har valt en empirisk undersökning av information av penningtvätt på grund av 

Swedbanksskandalen år 2019. Skandalen inspirerade oss till att undersöka skillnaden mellan 

hur pressmeddelanden presenteras vid en händelse, som en skandal, från ett företag till 

allmänheten och hur media sedan förmedlar vidare informationen. Skillnaden mellan ett 

företag och media och hur de två olika parterna publicerar information i samband med en 

skandal, är något vi vill undersöka. När det upptäcks oegentligheter i ett stort företag, i detta 

fall bristande arbete för att motverka penningtvätt, finns det många som vill skriva om detta. 

Från företagets sida finns det ett intresse att försöka styra narrativet för att minska skadan 

medan från medias sida vill de antingen se till att allmänheten får så mycket information som 

möjligt eller för att de vet att skandaler säljer.  

 

 

2.2 Undersökningsmetod 

 

För att kunna skapa oss en bra bild och förståelse av ämnet som vi författare undersöker valde 

vi att ta del av tidigare examensarbeten, litteraturer, rättsfall, artiklar och undersökningar som 

publicerats under uppsatsens ämnesområde.  

Studien bygger på en komparativ metod vilket innebär att forskarna tittar på två olika aktörer 

under två olika tidpunkter och därefter beskriver samt analyserar om aktörernas 

informationsutskick under den bestämda perioden. med andra ord gör vi en jämförelse. I denna 

uppsats ämnar vi att jämföra mellan den information som Swedbank går ut med mellan 19/02-

26/02/19 och därefter jämföra informationen med det som ges ut av Dagstidningarna Dagens 

Nyheter och Dagens Industri under samma period. Dessutom ämnar vi att även analysera och 

jämföra bankens informationsutskick och nyhetstidningarnas publiceringar om banken 

perioden innan skandalen upptäcks, det vill säga från och med 19/01/19 vidare till veckan efter 

skandalen som är 26/02/19. Studien tar sitt avstamp i frågeställningen ”Hur kommunikation 

presenteras till allmänheten vid en skandal - publicitet från företag kontra dagstidningar?”  

För att kunna få en ökad förståelse och undersöka det möjliga gapet mellan bankens 

pressmeddelande kontra dagstidningarnas artiklar om händelsen valde vi att göra en 

komparativ undersökningsmetod där fokus ligger på att undersöka orden som används i det 
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insamlade materialet, till skillnad från det kvantitativa förhållningssättet som istället fokuserar 

på siffror (Eliasson, 2010). Enligt Eliasson (2010) lämpar sig en komparativ metod bäst när det 

gäller att hantera information som kräver förståelse, tid och där informationen inte uppenbarar 

sig omgående. Vi valde en komparativ undersökningsmetodik eftersom vi var tvungna att gå 

in på djupet av ämnet snarare än att försöka generalisera som det kvantitativa 

tillvägagångssättet gör. Holme och Solvang (1997) påpekar att en kvantitativ metod är 

strukturerad och formaliserad. Eftersom detta tillvägagångssätt inte passade vår studie valde vi 

den kvalitativa metodiken då vår studie handlar om att få en djupare förståelse. Den 

informationsinsamling som gjordes hjälpte oss författare inför de empiriska undersökningar 

som vi senare skulle göra. Vidare för att ställa problemformulering mot hur verkligheten ser ut 

valde vi att ta del av insamlade data och de empiriska underlagen som grund för våra 

antaganden och slutsats. I vår metod valde vi det kvalitativa tillgångavägssättet vilket innebär 

att vi först valde en teori för att sedan jämföra det med empirin, på så sätt kontrollerar vi om 

teorin stämmer överens med fakta. För att få en hög grad av reliabilitet kan forskarna välja att 

låta en annan forskare göra om undersökningen och därmed se om forskaren kommer fram till 

samma resultat. Eftersom vi har varit tre författare i denna uppsats, samt låtit denna uppsats bli 

evaluerad av både handledare och opponenter har uppsatsen blivit utsatt för fingranskning för 

att eliminera just potentiell vinkling och subjektivitet 

Uppsatsen avgränsas till en specifik fallstudie då vi valde att undersöka ett ”fall” på ett mer 

avgränsat område, för denna uppsats valdes Swedbanks skandal från 2019. För att ändå kunna 

utgå från ett helhetsperspektiv inom området försökte vi samla in så mycket täckande 

information som möjligt genom att läsa tidigare studier om liknande fall. Under rubriken 

“tidigare forskning” har vi framfört en kortare sammanfattning av de tidigare fall som 

undersökts inom området företagskris och mediers publicering.  

 

Innehållsanalysen av kodningen kommer bestå av att författarna går igenom artiklar som 

publicerats om Swedbank från den tidpunkten skandalen upptäcktes och en vecka framåt. För 

att kunna genomföra en jämförelse kommer vi även undersöka en månad innan Uppdrag 

granskning publicerar sitt reportage. Dessa artiklar kommer från nyhetssidorna Dagens Nyheter 

och Dagens Industri. Studier visar att de första dagarna efter en avslöjande är avgörande för att 

se om en händelse kommer leda till skandal för inblandade parterna eller inte. (Entman , 2012; 

Thompson, 2000).  
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För denna studie kommer vi genomföra en innehållsanalys av artiklarna och 

pressmeddelandena från de två perioderna, dessa kommer sedan utgöra grunden för en 

jämförelse.  

 

2.3 Val av teori och litteratur 

 

Vid forskning kring mediers effekt är gestaltningsteorin en central teori. 

Teorins engelska namn är Framing Theory och teorin kan förklaras så här: “Framing är ett centralt 

element inom journalistik, där nyheter måste presenteras så att de uppmärksammas och blir lätta att 

förstå” (Nationalencyklopedin, 2016). 

För genomförande av denna studie har vi valt en teori som kallas för framing theory eller 

Gestaltningsteori som det heter på svenska språket. Teorin är vald i hopp om att den ska hjälpa 

oss författare undersöka hur Swedbanks information i samband med skandalen tolkats och 

publiceras av nyhetsmedier. Denna teori ska även hjälpa oss att förstå hur media väljer att 

vinkla och fokusera på vissa delar av en händelse och genom detta forma allmänhetens 

uppfattning av händelser. Teorin är grundat av forskaren Robert Entman som år 1993 

publicerade en artikel om ”framings” innebörd och hur denna metod används för att vinkla 

händelser i text. Ämnet ”framing” med fokus på nyhetstidningar är inte något nytt fenomen 

utan det har tidigare gjorts forskning på området. Längre ner i uppsatsen under rubriken tidigare 

forskning går det att läsa om några av tidigare forskning gällande framing med fokus på 

nyhetsmedier.  

 

Ytterligare en teori som användes för genomförande av denna studie är Agenda Setting Theory 

som på svenska kallas för Dagordningsteorin. Teorin undersöker mediernas makt i att 

bestämma över vilka frågor eller händelser som prioriteras och anses som viktiga 

samhällsfrågor. Denna teori fick stor uppmärksamhet i samband med artikeln ”The Agenda-

Setting function of Mass Media” av Maxwell McCombs och Donald Shaw (1972). I sin studie 

redovisade forskarna för mediernas makt i att bestämma vilka frågor de väljer att prioritera i 

samband med U.S.A valrörelse år 1968. Vidare menade forskarna genom att bestämma vilka 

frågor som ska prioriteras kunde nyhetsmedierna indirekt bestämma över partiernas utformning 

av sina valkampanjer, politikerna och befolkningens syn på vilka frågor som ska anses som 
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viktiga. Detta fenomen har senare visat sig förekomma i stort sett överallt, inte bara i samband 

med valrörelser.  

 

2.3.1 Litteratursökning 

 

Vi försökte minimera risken att missa viktig information vid sökning av litteratur genom att 

använda flera olika termer på både engelska och svenska. Vid sökning av vetenskaplig litteratur 

har vi använt oss av både LubSearch.se och Google Scholar. I början av studien gjorde vi en 

mer generaliserad sökning för att undersöka vad som redan skrivits om området för att hjälpa 

oss anpassa vår frågeställning. Efter att vår frågeställning finslipats började vi med mer 

specifika söktermer för att besvara den. Vid sökning av material har vi använt oss av sökorden: 

content analysis, communication theory, communication in scandals, communication in crisis, 

scandals och Swedbank penningtvätt.  

 

2.4 Datainsamling 

 

När uppsatsens område bestämts samlades primärdata in från Swedbanks pressavdelnings 

hemsida, Dagens Nyheters samt Dagens Industris hemsidor.  Därutöver samlades relevant 

sekundärdata in via onlinedatabaserna Google Scholar och LubSearch för att ge information 

om ämnet och möjliga tillvägagångssätt vid undersökning av ämnet. Vi kommer använda detta 

underlag som om det vore primärdata och analysera innehållet.  

Som komplement till de vetenskapliga artiklarna har vi hämtat information från relevanta 

myndigheters hemsidor som Brottsförebyggande rådet, Ekobrottsmyndigheten samt 

Finansinspektionen.  

 

För att kunna förstå regleringen av en viss marknad är det nödvändigt att ha djupgående 

kunskap om ämnet penningtvätt och även förstå skälen för reglering av marknaden. Vi kommer 

använda oss av gällande lag och praxis, vidare ska vi även använda EU-direktiv gällande 

penningtvätt och föreslagna lagförslag för att visa och behandla lagstiftningarna på området. 
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Vi har även använt oss av examensarbeten från tidigare studenter vid olika universitet och 

högskolor för att hjälpa till att kartlägga hur ämnet undersökts tidigare.  

 

 

 

2.5 Analys av data 

För denna uppsats har information samlats in, främst från onlinekällor, för att sedan med hjälp 

av innehållsanalys undersöka materialet i syfte att se om det finns skillnader mellan hur 

informationen rapporteras av olika aktörer. Vi använder sedan informationen för att göra en 

kvalitativ undersökning med koppling mellan fallstudie och teori.  

 

2.6 Källkritik 

 

Företagsskandaler kommer tyvärr med stor sannolikhet fortsätta vara ett aktuellt ämne som 

kommer diskuteras i många forum, akademiska, officiella samt lekmanna. När en händelse är 

så aktuell kommer många vilja skriva och prata om den, med olika syften. En del kommer 

skriva för att lugna för att bevara ett företags anseende och andra kommer skriva om det för att 

det skapar intresse som leder till att fler läser texten.  

 

Vid val av vetenskapliga texter har vi försökt välja artiklar från väletablerade källor då vi antar 

att dessa har större sannolikhet att ha genomgått en noggrannare granskning av andra experter 

innan publikation för att minimera antalet fel. Det är dock viktigt att påpeka att även 

väletablerade källor kan ha publicerat artiklar utan tillräcklig granskning eller som av andra 

anledningar innehåller felaktigheter eller har en vinkling som gör att informationen inte är 

oberoende och objektiv.  

 

Vi har begränsat användandet av andra studentuppsatser till att undersöka hur andra studenter 

undersökt vårt område för att se likheter och skillnader. Detta har vi gjort då vi är medvetna 

om att en studentuppsats är begränsad i tid, resurser och erfarenhet och därmed löper större risk 

att vara en mindre pålitlig källa.  
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2.7 Kvalitativ innehållsanalys 

 

I denna undersökning kommer vi använda oss av en kvalitativ innehållsanalys. Det finns två 

typer av analyser att använda sig av, en kvantitativ och en kvalitativ innehållsanalys och vi har 

valt den sistnämnda eftersom vi inte baserar studien på siffror utan det är innehållet av texterna 

som vi ämnar analysera. Vi ska basera våra resultat i studien på artiklar kring ämnet och 

publicitet från Swedbank. Vi har också valt att avgränsa den kvalitativa analysen till just 

skrivna artiklar och ej intervjuer via videosamtal eller telefonkonferenser för att minska risken 

för feltolkning och risken för att deltagarna säger fel, därav minimera den mänskliga faktorn.  

Genom att läsa artiklarnas innehåll och utröna dess budskap skall vi hitta vad texten kan 

förmedla till läsaren känslomässigt. Den kvalitativa innehållsanalysen som ska utföras är en av 

den vanligaste medieforskningen gällande analysmetod sedan det kom till den akademiska 

världen (Østbye, Knapskog, Helland, & Larsen, 2004). 

 

Med hjälp av en djupgående analys skall vi försöka få fram dess latenta syfte eftersom den inte 

alltid framgår tydligt. En vägledning av analysen skall göras genom frågeställning och begrepp, 

där med dessa verktyg ger oss ett svar. (Østbye, Knapskog, Helland, & Larsen, 2004). Vidare 

ska vi ta hjälp av specifika datum före och under skandalens tidpunkt för att få en konkret 

analys, vi kommer att avgränsa datumen till en månad före skandalen och den första veckan 

under skandalens gång.  

 

Analysen ska varken räkna eller mäta något, utan undersökningen ska tolka innehåll av 

dagstidningar och publicitet från ett företag, i detta fall, Swedbank. “Den kvalitativa 

innehållsanalysen framställdes som en metod ägnad att fånga och förstå medietexternas 

bakomliggande innebörd” (Østbye, Knapskog, Helland, & Larsen, 2004). Syftet med studien 

är att undersöka hur information presenteras från företaget och vidare genom media ut till 

allmänheten. Vidare ska vi även undersöka om publiciteten förändras före jämfört med tiden 

under skandalens gång genom att analysera artiklar och pressmeddelanden från veckan efter 

och månaden innan skandalen briserade. 
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2.7.1 Insamling och sortering av artiklar och pressmeddelanden 

 

I insamlingen av datan kommer vi att undersöka och samla data för två olika perioder. Vi 

kommer först att samla data från en period innan skandalen och därefter kommer vi att samla 

datan för perioden under skandalen. Genom att ställa bankens och nyhetsmediernas 

publiceringar mot varandra under två olika perioder kommer vi författare kunna jämföra och 

se om gapet mellan bankens informationsutskick och nyhetsmediernas publiceringar ökar i 

samband med skandalen eller är den fortsatt oförändrad liksom tiden före skandalen. För 

artiklarna innan 20/2 har vi sökt på nyckelordet Swedbank på Di och DN:s hemsidor och samlat 

ihop alla artiklar från den berörda tidsperioden. För veckan efter rapporten har vi utökat 

sökorden till Swedbank penningtvätt. Alla träffar som framkom vid sökningen samlades sedan 

ihop i ett kalkylark med kolumnerna: Tidning, datum, rubrik, artikeltyp, författare, 

kort/medel/lång, länk samt kommentar. För perioden innan 20/2 fick vi 8 resultat på DN:s 

hemsida samt 120 på Di:s hemsida, för veckan efter rapporten fick vår justerade sökning 23 

resultat på DN och 77 resultat från Di.  

 

Därefter genomfördes en sortering och gallring av de insamlade artiklarna där videoklipp, 

analyser, kommentarer och debattartiklar sållades ut. Bland de kvarstående artiklarna sållades 

de artiklar ut som ansågs vara marknadsöversiktliga och därmed inte direkt fokuserade på 

Swedbank eller penningtvätten som uppmärksammades av Uppdrag granskning. Även de 

artiklar som enbart nämner Swedbank som ett exempel på en svensk storbank, enbart refererar 

till en undersökning Swedbank publicerat, men som inte direkt handlar om Swedbank eller de 

artiklar som använder citat om något externt från en Swedbanksanställd har ej tagits med i 

underlaget som har analyserats i denna studie. I tabell 1 nedan är dessa artiklar markerade med 

ljusblått.  

 

Det slutliga underlaget för analys bestod av 17 artiklar från Di och två artiklar från DN från 

månaden innan rapporten publicerades och 28 från Di och sju från DN från veckan efteråt. Det 

var främst vid sållning av Di:s artiklar många parametrar behövde beslutas då sökningen på 

deras hemsida ledde till så många resultat där en majoritet inte kunde anses vara fokuserade på 

Swedbank.  
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För pressmeddelanden från Swedbanks pressavdelning användes Swedbanks eget arkiv via 

swedbank.se/newsroom med sortering 2019 januari samt februari. För resultat för veckan efter 

skandalen briserade den 19 februari har vi läst de åtta pressmeddelanden som publicerades och 

identifierade de fyra som är kopplade till Uppdrag gransknings rapport och de efterföljande 

konsekvenserna. För perioden innan hittades tjugotre pressmeddelanden som publicerades 

under perioden 19 januari till 18 februari.  

 

2.7.2 Kodningsschema 

Vid genomförandet av analysen kommer vi utgå från ett kodningsschema, där genom bland 

annat nyckelord och citat försöka upptäcka ett mönster i de artiklarna som skrivits från Dagens 

Industri, Dagens Nyheter och publicitet från företaget. Ett kodningsschema skapas genom en 

samling noteringar av till exemepel ord, teman och i princip vad som helst som kan uppfattas i 

texterna (Bergström & Boréus, 2012).  På så sätt ska vi undersöka ett mönster i de publicerade 

artiklarna från media och det Swedbank själva publicerat, med avgränsning på en månad före 

och en vecka under skandalen. Det ska ge oss ett mönster över hur information presenteras och 

därmed ge svar på vår frågeställning. Vi ska specifikt undersöka: 

  

1. Vilka vinklingar finns i artiklar av media och företagets publicitet? 

2. Vilka ord eller citat utmärker sig i respektive texter? 

 

Genom att koda all information från media och företagets publicitet skall vi samla ihop alla 

typer av vinklingar och känslor vi upptäcker/ upplever och skapa ett tema för respektive 

summering av ord. Med att koda syftar vi till att varje artikel skall ge oss en viss typ av känsla, 

frammanad av en vinkling av materialet, och den känslan görs om till en kod. I sin tur ska vi 

använda koden till att samla ihop liknande typ av ordval för att sedan skapa ett tema. 

 

 

 

Varje tema skall sedan summeras med en genomgående argumentation för att ge oss slutsatser 

för studiens syfte och frågeställning. Resultatet från kodningen kommer sedan leda oss till ett 

svar på hur media och företaget presenterar sin information vid två olika perioder.  
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Tabell 1.  Insamling av artiklar och pressmeddelanden.  

 

2.7.3 Tillvägagångssätt 

 

Kodningsschemat skapades genom att vi författare inledde med att läsa Swedbanks 

pressmeddelanden och uttalanden mellan perioden 19/01 och 26/02/19. Vi valde att endast 

fokusera på det material från Swedbank som gick att hitta relevanta artiklar på antingen via 

Dagens Industri och/eller Dagens Nyheter, vi fokuserade även extra på de artiklar där det fanns 

motsvarande pressmeddelanden från Swedbank. På detta sätt kunde vi ställa materialen mot 

varandra och göra en jämförelse mellan dem. För perioden valde vi sedan att genomföra en 

djupare analys på en vecka i detta fall 22/1 till 29/1 då vi fann att den gav oss en nyanserad bild 

av bankens pressmeddelanden och tidningarnas motsvarande artiklar. Att analysera hela 

månaden fann vi överflödigt då vi tydligt kunde se ett mönster redan då.  

 

När artiklarna och pressmeddelanderna sorterats påbörjades arbetet med att identifiera 

vinklingar och uttryck från det utvalda materialet. I tabellerna två till sju sammanställdes sedan 

materialet mer koncist och delades upp efter källa och period. Tabellerna delades upp i tre 

kolumner, “datum”, “rubrik” och “karaktäristiska”.  Materialet lästes igenom ytterligare en 

gång och de vinklingar som vara upptäcktes skrevs ned i kolumn tre “karaktäristiska” där 

skrevs även de ord som skapade, och/ eller förstärkte, läsarens känsla av vinklingen ned. 
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Känslorna som vinklingen frammanade skrev ned först i kursiv och under dessa skrevs de ord 

som identifierades.  

 

 

 

Efter att vi analyserat materialet valde vi utifrån vinklingarna och ord skapades två nya tabeller, 

med tematisering, där vi jämförde materialet, tabell åtta och nio. Tabell åtta fick 

namnet ”Jämförelser innan skandalen” och bestod av fyra kolumner, där kolumnerna var 

uppradade på ett horisontellt sätt. Tema ett i tabellen hänvisade till det datum som vi ämnade 

undersöka och analysera. I nästa tema, alltså ett steg mot höger i tabellen gjorde vi en kortfattat 

analys av vad Swedbank under den bestämda perioden hade lämnat ut för information på sin 

sida.  

 

Vidare bestod tema tre av en kortfattad sammanfattning gällande det nyhetsartiklarna 

publicerat angående Swedbanks informationsutskick från tema två, alltså försökte vi hitta 

artiklar som behandlade samma ämne som banken delat med sig under den bestämda perioden. 

 

I återberättningsprocessen vad gäller bankens och mediernas utskick försökte vi författare att 

vara så neutrala som möjligt i våra tolkningar där enbart de mest essentiella delarna kom med 

i sammanfattningen. Med essentiella delar menar vi författare till exempel huvudpoängen med 

utskicket eller viktiga ord och citat som vi menar visade bankens och mediernas budskap med 

utskicket. 

  

I sista temat gjorde vi författare en kort sammanfattning där vi ställde Swedbanks 

informationsutskick mot nyhetsmediernas artiklar och redogjorde kortfattad skillnaderna 

mellan dem. Här förklarar vi skillnaden med hjälp av ord och olika citat som artiklarna använt 

för att visa mediernas ”framing”. Om vi ansåg att mediernas artiklar stämde överens med 

bankens informationsutskick, det vill säga att ingen ytterligare extern information tillkommit, 

och därmed ingen typ av “framing” förekom kommenterade vi detta med “ingen skillnad”.  

 

Genom att göra på det här sättet kunde vi på ett systematiskt sätt beta av hela perioden som var 

ämnat att undersökas innan skandalen. 
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Därefter skapade vi en ny tabell i samma dokument med namnet ”Jämförelser efter skandalen”, 

tabell nio. Tabellens utformning var på samma sätt som innan skandalen, alltså gjorde vi en 

tabell med fyra teman där tema ett bestod av det datum som ämnades undersökas, tema två 

bestod av Swedbanks informationsutskick för det bestämda datumet, vidare bestod tema tre av 

mediernas artiklar som behandlade det bestämda datumet och sista temat, tema fyra bestod av 

någon form av jämförelse mellan Swedbank och mediernas artiklar.  

 

Även för perioden “under skandalen” valde vi att använda samma tillvägagångssätt som 

användes för perioden innan skandalen.  

 

Resultatet av kodningsprocessen kommer att framföras och diskuteras under rubriken 

diskussion, slutsats och analys. 

2.9 Validitet och reliabilitet 

En hög grad av validitet och reliabilitet är ett nödvändigt kriterium som bör vara uppfyllt vid 

all forskning och undersökning. För validitet gäller vad vi författare vill undersöka och vad 

som faktiskt undersöks, alltså huruvida vi mäter det vi avsett att mäta (Patel & Davidson 2011). 

En annan viktig del av validiteten bör nämnas är problemet som författare kan uppleva när det 

gäller mätningar av vissa områden. Inom forskningen kan vissa områden vara svåra att mäta. 

För att kunna lösa detta dilemma kan man istället som författare ha en kommunikativ validitet. 

Kommunikativ validitet får man helt enkelt genom att författarna förklarar och beskriver vad 

de har haft för förförståelse, det vill säga vilken tolkningsram de hade när de gick in i studien, 

hur gjordes datainsamlingen, var det logiskt, hur gjordes urvalet, både när det gäller den data 

som samlades in och det problem som författarna sedan studerade och sedan hur gjordes 

analysen? (Karin Jonnergård, 2020). På det här sättet får läsarna en bättre bild av hur 

operationaliseringen är gjord, alltså hur författarna har försökt att översätta det omätbara till 

något konkret och mätbart.  

 

Reliabiliteten kan tolkas som ett tillvägagångssätt för att kunna mäta hur noggranna och 

pålitliga författarna har varit i sin datainsamling (Patel & Davidson 2011). För att en studie ska 

anses som reliabel ska exempelvis en annan forskare kunna göra samma undersökning som 

föregående forskare och få samma resultat. Reliabiliteten brukar delas upp i två kategorier där 

ena kategorin är kvaliteten på forskaren som helt enkelt är relaterat till kompetensen hos 
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forskaren, forskarens följsamhet mot den data som samlats in och dess förmåga att göra bra 

observationer. Den andra kategorin av reliabiliteten är objektivitet, det vill säga om forskaren 

har varit neutral och inte försökt tolka datan med sin egen förståelse utan att tolkningen alltid 

gjorts med hjälp av vetenskapliga och teoretiska grunder för att kunna tolka datan på ett korrekt 

sätt. Däremot finns det problem med reliabiliteten när det gäller kvalitativa studier eftersom 

det inte ligger i linje med vad en kvalitativ studie ska handla om (Alvehus 2013).  

  

För att få en hög grad av reliabilitet kan forskarna välja att låta en annan forskare göra om 

undersökningen och därmed se om forskaren kommer fram till samma resultat. För att 

säkerställa att forskningen innehåller en hög grad av reliabilitet har vi författare istället valt att 

genomföra analysen flera gånger och på det sättet kollat om samma resultat kommer fram. En 

textuell data är att anse som mer tillförlitlig än en observation eller intervju, detta främst på 

grund av att forskarna eller intervjuaren tar egna anteckningar och observationer som kan 

innebära att dess uppfattning av en sak inte stämmer överens med vad som sades eller menades. 

Detta problem försvinner när datainsamlingen sker med hjälp av tidigare publicerad text då 

författaren inte kan göra egna tolkningar av en mening vare sig avsiktligt eller oavsiktligt, det 

är inte heller möjligt att mixtra med datan då allting finns sparad hos en extern källa (Silverman, 

2011). 

 

Även en hög validitet är uppnådd då vi har undersökt det som ska undersökas. När resultatet 

av den insamlade datan hjälper oss att svara på frågeställningen menar vi att det är att anse som 

en hög grad av validitet.  

 

2.9.1 Etiska överväganden 

 

Enligt Kvale & Brinkmann (2009) är typiska moralfrågor något som forskarna får vara väl 

pålästa på under en uppsatsskrivning, detta kan hjälpa författarna att vara väl förberedda om 

det under uppsatsens gång dyker upp etiska frågor som författarna behöver ta ställning till. Etik 

ska inte bara tas med i en del av forskningsprocessen utan det ska genomsyra hela uppsatsen. 

på grund av situationen i världen med Covid-19 valde vi författare att inte genomföra fysiska 

intervjuer med möjliga respondenter utan istället utgick från det information som redan är 

tillgänglig sedan tidigare. Detta har inneburit att vi inte behövt ta ställning till de etiska frågorna 
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vad gäller exempelvis anonymitet och konfidentialitet för respondenterna. Samtidigt har vi 

forskare fått ta ställning till effekten av slutrapporten som kan ha på undersökta parter. Då vi 

förstår att publiceringen av slutraporten som bygger på en forskningsrapport kan väcka 

moraliska frågor kring vilken effekt slutrapporten får på de inblandade parterna som undersökts 

(Enligt Kvale, 1997). I det här fallet är bedömningen att slutrapporten inte kommer att innebära 

några konsekvenser för de undersökta parterna vare sig positiva eller negativa eftersom vi inte 

tror att ämnesområdet är uppseendeväckande på så sätt att den kan leda till konsekvenser.  

 

2.9.2 Trovärdighet 

 

Under arbetets gång har författarna försökt ha en neutral ställning där all viktig information 

som kan påverka resultatet i studien tagits med. För att inte missa någon viktig information har 

vi valt att analysera alla artiklar som publicerades under perioden 19/1–26/2 2019, de artiklar 

som använts under uppsatsens gång har sedan tydligt blivit refererade, detta för att inga 

otydligheter ska kunna uppstå. Vid val av media att undersöka valde vi två dagstidningar 

bestående av Dagens Industri samt Dagens Nyheter som i egenskap av att vara dagstidningar 

eventuellt är mindre benägna att överdriva en situation utan rapporterar på ett mer sakligt sätt. 

Kvällstidningar som Expressen och Aftonbladet har en tendens att formulera mer iögonfallande 

rubriker än fokusera på att informera. För att studien ska uppnå ytterligare trovärdighet har 

studiens utförande tydligt förklarats på ett grundligt sätt. genom att på ett grundligt sätt 

tydliggöra tillvägagångssättet underlättar det för andra forskare att applicera studien på 

kommande studier. Enligt Decembe (2009) är det väsentligt för läsaren eller kommande 

forskare inom området att få väsentliga detaljer om arbetsprocessen för att avgöra om 

informationen är trovärdigt och överförbar. Genom att på ett detaljerat sätt förklara 

tillvägagångssättet angående studiens utförande har vi underlättat för kommande forskare att 

applicera studien och undersöka trovärdigheten i denna uppsats.  
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2.10 Metoddiskussion 

 

Materialet för uppsatsen har insamlats genom sökningar på nyckelorden communication in 

crisis, communication in scandal och scandal på Google Scholar samt Lubsearch. Utöver de 

akademiska källorna används Swedbanks pressmeddelanden från Swedbank.se samt artiklar 

från dagstidningarna Dagens Industri, Di, och Dagens Nyheter., DN., som publicerats i 

samband med 2019 års penningtvättsskandal samt enbart om Swedbank månaden innan. Vi 

valde dessa tidningar då de är två av Sveriges mest lästa dagstidningar, Dagens Industri finns 

på många kontor och med sin finansiella inriktning kan den påverka många fler än antalet 

upplagor som trycks varje dag. Med en så stor spridning kan de enligt dagordningsteorin 

påverka läsarnas beslut baserat på vad och hur de publicerar om en händelse. 

 

Vid kodning av materialet för uppsatsen har vi identifierat ett antal ord samt ett antal citat 

och/eller rubriker från tidningarnas artiklar som vi upplever vara mer alarmerande och därmed 

kan vara vinklade. De ord och meningar som använts finns att hitta i analysdelen längre ner i 

uppsatsen. Dessa ord och meningar har ställts mot bankens pressmeddelande under samma 

datum för att jämföra om bankens information är vinklat på det motsatta sättet, för att lugna 

läsarna.Vikten ligger just i kontrasten mellan de olika vinklingarna och hur de skiljer sig åt 

med tanke på att journalistik bör vara opartisk. Materialet hämtades från Swedbanks 

pressmeddelanden samt relevanta artiklar från DN och Di och har därefter analyseras med hjälp 

av kvalitativ innehållsanalys.   

3 Teori 

3.1 Tidigare forskning 

Tidigare forskning har visat att media har en stor roll i sin påverkan på allmänheten och deras 

åsikter när det gäller exempelvis politik och idrottsevenemang. Detta sker då främst genom 

“framing”, där tidningar ramar in en händelse genom hur de skriver om den. Begreppet 

“framing” kommer från professor Robert Entman som år 1993 publicerade artikeln ”Framing: 

toward clarification of a fractured paradigm” i Journal of communication. Robert Edman`s 

(1993) tolkning av begreppet “framing” lyder såhär: 
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”Framing involves selection and salience. To frame is to select some aspects of a perceived 

reality and make them more salient in a communicating text, in such a way as to promote a 

particular problem definition, causal interpretation, moral evaluation, and/ or treatment 

recommendation. (p. 52)” 

Vi författare kommer använda oss av den definitionen för begreppet “framing” i vår artikel. 

Tidigare forskare har visat på att media kan vinkla konflikter och skandaler till en viss sidas 

fördel. Media framing är som viktigast och har mest effekt när det handlar om två parter som 

är i konflikt (An & Gower, 2009; Garcia, 2011).  

Exempelvis forskade Garcia (2011) på den 10 åriga konflikten mellan British Petroleum (BP) 

och Greenpeace där hon i sin forskning kom fram till att British Petroleum (BP) målades upp 

av U.S.A baserade nyhetstidningar som skurken i konflikten och Greenpeace som hjälten som 

knappt behövde bevisa sina intentioner med kampanjen, trots dess höga engagemang i 

konflikten. 

Tidigare forskning har även gjorts inom idrottsevenemang där resultatet har påvisat hur 

tidningar väljer att stötta den ena sidan som ligger närmast, både vad gäller geografi och 

ekonomi (Clemente et al., 2016). Exempelvis undersökte Stepanova och Strube (2009) 

konståkningsskandalen som utspelade sig under OS år 2002 där de involverade parterna 

försökte dölja skandalen. Skandalen grundade sig i att två ryska skridskoåkare fick guldet inom 

grenen paråkning, men det dröjde inte länge innan många protesterade mot resultatet då de 

ansåg  att ett annat par från Kanada förtjänade guldet mer. Forskarna kunde då i sin 

undersökning upptäcka hur amerikanska medier valde att ställa sig på kanadensarnas sida 

samtidigt som de ryska tidningarna valde att skydda de ryska idrottarna som var involverade i 

händelsen, detta menar forskarna är ett resultat baserad på det ideologiska motivet. 

Vidare i artikeln “How Does the Media Frame Corporate Scandals? The Case of German 

Newspapers and the Volkswagen Diesel Scandal” kom forskarna Marco Clemente och Claudia 

Gabbioneta (2017) fram till att tyska nyhetstidningarna “framar” skandalen av Volkswagen 

genom att enbart fokusera på de delar som är mest till nackdel för företaget. Forskarna menar 

att tidningarna valde att endast ta med de delar som är negativa för företaget istället för att 

berätta hela sanningen, de menar att tidningarna inte gett en rättvis och heltäckande bild av 

händelsen utan valt att vinkla det åt det håll som skadar företaget mest.   
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3.2 Kommunikationsteori 

 

Kommunikationsteori är en teori som förklarar hur information skickas från sändaren till 

mottagaren med ett budskap som ska förmedlas. Sändaren ger ut information om dagsläget 

eller relevant information till allmänheten och i sin tur färdas den via diverse kanaler till 

mottagaren. Problemet är att det finns olika typer av brus som ger kommunikationsstörningar 

till informationen, som i sin tur leder till att den inte går fram till mottagaren. Brus i form av 

hinder är t.ex. språkhinder, otydlighet eller inlindade budskap (C.E. Shannon och W. Weaver 

(1949). 

Det är förklaringen till varför vi vill applicera den här teorin till frågeställningen för att 

undersöka hur uppgifterna kring penningtvätten har förmedlats. I Swedbanks fall ska vi 

undersöka hur teorin speglar situationen gällande informationen i penningstvättskandalen. 

 

3.2.1 Media Framing theory (Gestaltingsteori) 

Media Framing theory undersöker mediers rapportering av skandaler och hur den påverkar 

allmänhetens uppfattning om händelsen. Mediers rapportering kan få allmänheten att fokusera 

på specifika detaljer i en händelse istället för att se ett större sammanhang, för denna uppsats 

är detta Swedbanks penningtvätt i Estland, och specifikt bankens vd Birgitte Bonnesens ansvar 

för situationen, i jämförelse med vad som leder till penningtvätt, bankväsendets ansvar i stort 

eller potentiell terrorfinansiering.  

 

Clemente och Gabbioneta (2017) har identifierat sju nyckelelement som kan användas för att 

rapportera och forma en skandal. Dessa är skandalens natur, identifiering av agenter för social 

kontroll som bedömer illgärningen, ansvarets lokalisering, diskussionen om skandalens 

kostnad på organisationens rykte, diskussionen om skandalens finansiella kostnad, beaktande 

av möjliga bieffekter och förslag på möjliga reparationsåtgärder. Enligt Clemente och 

Gabbioneta (2017) är det de olika kombinationerna av dessa nyckelelement som påverkar hur 

en händelse formas i medierna. De har hittat fyra ramar som byggs med hjälp av olika 

kombinationer av nyckelelement: lagbaserad, kontextuell, rykte och syndabock.  

 

Agenter för social kontroll kan, enligt Clemente och Gabbioneta (2017), vara myndighetsorgan 

och professionella enheter med möjlighet att ge sanktioner men även, som i detta fall, media 
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som genom sin undersökning och presentation av resultaten kan påverka den utnämnda 

organisationens rykte och image och i förlängningen även leda till finansiella eller sociala 

kostnader.  

 

Enligt Clemente och Gabbioneta används ofta en definition av Entman (1993): “Framing 

innehåller urval och utstående. Att “frama” är att välja vissa aspekter av en upplevd verklighet 

och att göra dem mer utstående i en kommunicerande text, på ett sådant sätt att en specifik 

problemdefinition främjas, kausal tolkning, moral utvärdering, och/eller 

behandlingsrekommendation.  

 

Med hjälp av Media Framing theory strävar vi att kunna undersöka hur Dagens Nyheter och 

Dagens Industri har valt att vinkla Swedbank skandalen. Mediernas roll i en händelse eller 

skandal är stor och vinkling från deras sida kan slutligen leda till att allmänhetens verklighet 

om situationen påverkas. Därför är det väsentligt att undersöka hur media väljer att vinkla en 

händelse. 

 

3.2.2 Agenda setting theory 

 

För att ta reda på Agenda setting teorins ursprung får man gå tillbaka till 1920-talet och Walter 

Lippmann som i sin bok Public Opinion lade grunderna för vad som idag kallas för Agenda 

Setting theory, även kallad dagordningsteorin på svenska. Han menade i sin bok att medierna 

är de krafter som bestämmer hur befolkningen kognitivt ser på världen. Vidare i boken berättar 

W. Lippmann att nyhetsmedierna är källan till de händelser som vi känner till men som vi inte 

kan närvara på, på så sätt får omgivningen den bild av händelsen beroende på vad medierna 

väljer att publicera angående händelsen (McCombs 2004). 

 

Denna syn på mediernas roll i samhället skulle snart komma att ändra sig då forskare under 

större delen av 1930 och 1940-talet med hjälp av olika undersökningar och mätningar kom 

fram till att mediernas makt och inflytande i hur vi uppfattar saker och ting i vår omgivning 

inte har något större samband (McCombs 2004). I studien kom forskarna fram till att mediernas 

innehåll inte alls kunde jämföras med deras effekter. Effekten av det som medierna publicerade 

var inte samma för alla som tog emot nyheten, detta menade forskarna berodde på att 
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mottagarnas egenskaper var minst lika viktiga som mediernas innehåll för att påverka 

omgivningen. 

 

Senare under 1960 och 1970-talet ändrades synen på mediernas roll i samhället återigen då 

man menade att mediernas effekt på omgivningen inte är att anse som meningslösa utan att de 

visst har effekt på samhället. Detta synsätt förstärktes ytterligare genom artikeln ”The Agenda-

Setting function of Mass Media” av forskarna Maxwell McCombs och Donald Shaw. Artikeln 

kom ut år 1972 och syftade till att undersöka valet som ägde rum fyra år tidigare i U.S.A. I 

studien kom forskarna fram till att medierna hade ett stort inflytande på U.S.A.s valrörelse för 

år 1968 där de menade att medierna var den kraft som bestämde vilka frågor som skulle 

prioriteras och därigenom styrde vad omgivningen, politikerna och partierna i sina 

valkampanjer fokuserade på. Eftersom medierna är de som bestämmer agendan för 

omgivningen och därför bestämmer vilken information som ska nå ut till samhället, bestämmer 

de också vad samhället ska anse som viktiga frågor.  

 

“[...] att de frågor som framhålls i nyheterna med tiden kommer att betraktas som viktiga av 

allmänheten. Mediernas dagordning fastställer med andra ord allmänhetens dagordning. I 

motsats till lagen om minimala effekter innebär detta att masskommunikation har en stark 

orsakseffekt på allmänheten – att prioriteringen av en fråga överförs från medierna till 

allmänhetens dagordning.” (McCombs 2004, s.27). 

 

Agenda Setting teorin kommer i denna uppsats att användas för att undersöka hur medias 

rapportering om Swedbank skandalen publiceras, vidare kommer vi använda teorin för att 

undersöka hur skandalen sätts på agendan från Dagens Nyheter och Dagens Industri. Teorin 

kommer även att användas som ett stöd till vår huvudteori vilket är Media Framing teorin. 

Genom att tillämpa två olika teorier kommer vi forskare att få en bredare förståelse om 

uppsatsen, vidare kommer vi även ha fler alternativ i vår verktygslåda för att använda till att 

besvara uppsatsens frågeställning vilket lyder Hur kommunikationen presenteras till 

allmänheten vid en skandal - publicitet från företag kontra dagstidningar?  

Teorierna är nära förknippade men det som skiljer mellan agenda setting teorin och media 

framing teorin är att agendan för var dag blir utvald av media, medan framing teorin visar hur 

tidningarna försöker ta med vissa delar av en händelse och lägga mer fokus på just de delarna, 

därigenom kan tidningarna vinkla allmänhetens upplevelse av händelsen på ett visst sätt.  
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4 Empiri 

4.1 Swedbank 

Swedbank grundades i sin nuvarande form 1997 under namnet Föreningssparbanken innan den 

2006 bytte namn till Swedbank, men har rötter i 1820-talets Sparbanker. Enligt Swedbanks 

hemsida har de för närvarande ungefär sju miljoner privatkunder och 615 000 företagskunder 

i Sverige, Estland, Lettland och Litauen. VD för Swedbank var i samband med skandalens start 

Birgitte Bonnesen men är sedan 1 okt 2019 nu Jens Henriksson.  

 

Den dåvarande VD:n Birgitte Bonnesen hade sin post som koncernchef tre år när skandalen 

briserade 2019 och innan dess var hon under två år chef för bankens internrevision innan hon 

blev chef för bankens baltiska verksamhet från 2011 till 2014. (Lucas, 2020) 

 

Swedbank har en egen pressavdelning ansvarig för att skriva och publicera pressmeddelanden 

med information från banken. Avdelningens chef är Unni Jerndal och kommunikationschef är 

Gabriel Francke, som ofta står som kontaktperson för ytterligare information på 

pressmeddelanden. Utöver dessa två nämns flera andra anställda på banken som 

kontaktpersoner på olika meddelanden beroende på meddelandets innehåll.  

 

Banken har utöver Uppdrag gransknings rapport (Lindahl, 2019) från februari 2019 om 

misstänkt bristande rutiner vid misstänkt penningtvätt anklagats för ett par andra 

misshavanden. Den senaste kom den 20 november 2019 anklagades banken en ytterligare gång 

av Uppdrag granskning, nu för att ha använts för att bryta USA:s sanktioner mot Ryssland 

genom att skicka pengar från Kalashnikovs vapentillverkning i Ryssland till Kalashnikov i 

USA.   

4.2 Dagens Industri 

Dagens Industri, Di, grundades 1976 och är enligt Di.se (2017) Sveriges största affärstidning 

med 328 000 läsare, deras hemsida tillgänglig på Di.se anses enligt Di själva räknas som 

Sveriges största ekonomihemsida med 700 000 unika läsare via datorn och 500 000 via mobilen 

varje vecka. Tidningen ingår, som så många andra svenska tidningar, i Bonnierkoncernen.  
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Tidningen ska enligt de själva rapportera om det svenska och internationella näringslivet på ett 

kvalificerat sätt men även lättillgängligt. (Di, 2017) 

 

Dagens industri har många journalister som skriver för dem men många artiklar skrivs av 

Felicia Åkerman och Viktor Mölne samt ett flertal artiklar direkt från TT och Nyhetsbyrån 

Direkt.  

 

4.3 Dagens Nyheter. 

Dagstidningen Dagen Nyheter., DN., grundades 1864 och är enligt statistik från deras egen 

hemsida Sveriges största dagstidning med en pappersutgåva på över 500 000 kopior och 954 

188 unika dagliga besökare på deras hemsida Dn.se (2019). Precis som Dagens Industri ingår 

Dagens Nyheter. i Bonnierkoncernen.  

 

Tidningen är oberoende liberal men partipolitiskt obunden, enligt tidningens hemsida strävar 

de efter att följa upplysningstraditionen och göra nyheter tillgängliga för allmänheten på ett 

oberoende och objektivt sätt. (DN. n.d.) 

 

Dagens Nyheter är till skillnad från Dagens Industri inte en renodlad affärstidning med fokus 

på ekonominyheter vilket leder till att det inte finns lika många ekonomijournalister. För 

månaden innan Uppdrag granskning skrevs sex av åtta artiklar av Dan Lucas och de resterande 

två skrevs av TT och Nyhetsbyrån Direkt. För veckan efter skandalen blir det större variation 

men ungefär en tredjedel av alla artiklar skrivs av Dan Lucas. Resterande artiklar skrivs av en 

kombination av många olika journalister samt TT.  

4.4 Uppdrag Granskning 

Uppdrag granskning är ett tv-program som sedan 2001 sänds på Sveriges Television, SVT, och 

beskrivs som Sveriges ledande program för grävande journalistik. Enligt deras riktlinjer (2016) 

är Uppdrag gransknings uppdrag att “blottlägga missförhållanden och maktmissbruk” för att 

lyckas med detta och fortsätta vara trovärdiga försöker programmet att alltid vara oberoende. 

Medarbetare på programmet har en utförlig manual med riktlinjer att följa när de genomför en 

granskning för att minska risken för oegentligheter.  
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Sedan starten 2001 har programmets journalister upptäckt många oegentligheter och skandaler 

i många sektorer varav de 2019 gjorde två separata reportage om Swedbank. I det första från 

19 februari, döpt till “Swedbank och Penningtvätten”, hade de upptäckt att Swedbank brustit i 

sitt arbete för att förhindra penningtvätt i sina baltiska banker. Det andra från 20 november 

2019 publicerade de reportaget “Swedbank och vapenhandlarna” där Swedbank ska ha brutit 

mot USA:s sanktioner mot Ryssland genom att ha genomfört transaktioner från vapenbolaget 

Kalashnikovs ryska bolag till dess amerikanska motsvarighet. (UG. 2019)  

4.5 TT, Nyhetsbyrån Direkt 

Tidningarnas Telegrambyrå, TT, grundades 1921 och är en religiöst och politiskt obunden 

nyhetsförmedlare. TT skriver artiklar som publiceras i flera olika tidningar, inklusive Dagens 

Nyheter och Dagens Industri och beskrivs som tidningarnas egen nyhetsbyrå. TT har 200 

anställda varav ungefär 100 är journalister med huvudkontor i Stockholm och kontor i 

Göteborg, Malmö, Bryssel och Sydney. (TT. n.d.) 

 

Nyhetsbyrån Direkt distribuerar digitalt nyheter som främst den svenska aktiemarknaden men 

till viss del även den amerikanska. De grundades 1988 och har ungefär 50 anställda med ett 

kontor i Stockholm. De samarbetar med tidningar och används även av Swedbank för att 

tillhandahålla aktieinformation till deras tjänst aktuellt.  (Nyhetsbyrån Direkt, n.d.) 

 

4.6 Kodning 

Först analyserade vi bankens pressmeddelanden och dagstidningarnas artiklar för de två 

perioderna för att få fram vilken vinkling de förmedlar samt identifiera olika ord som 

förstärker denna. I de två sista tabellerna jämför vi sedan pressmeddelanden och artiklar för 

att se om det finns skillnader i materialet.  

 

4.6.1 Pressmeddelanden Swedbank innan skandalen 

 

Datum Rubrik Karaktäristiska 
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22/1 Förändringar inom Svensk 

bankverksamhet 

Positiv, upplyftande. 

 

Utveckla framtidens kreditprocesser, går vi in i 

nästa fas, att utvecklas med kunden i fokus.  

24/1 Swedbanks Open Banking- plattform 

går live 

Positivt, upplyftande.  

 

Viktigt steg i framtidssäkringen, helt nya 

möjligheter, öka kundvärdet.  

29/1 Swedbanks Bokslutskommuniké 2018 Positiv, lugnande. 

 

Trots ökad osäkerhet, stadig kurs, fortsätter 

leverera lösningar som ökar kundvärdet. 

Tabell 2. pressmeddelanden Swedbank innan skandalen 

 

4.6.2 Pressmeddelanaden Swedbank under skandalen  

Datum Rubrik Karaktäristiska  

20/2 Kommentar till Uppdrag granskning.  Lugnande ton. 

 

Dialog, vår branschs största utmaning, viktigaste 

prioriteringar, trygga, ödmjuka.  

21/2 Swedbanks vd och koncernchef beslutar 

om extern redovisning. 

Positiv, uppmuntrande, lugnande ton, 

 

Självständigt analysera, egen begäran, styrelsen 

välkomnar, fullt förtroende,  lägger allt fokus. 

26/6 Swedbank anlitar Forensic Risk Alliance 

(FRA) som extern utredare. 

Positiv, handlingskraftig ton, lugnande.  

 

Säkerställa, uppfyller högt ställda krav, beslutat.  

 Tabell 3. Pressmeddelanden Swedbank under skandalen 

 



33 

4.6.3 Tidningsartiklar Dagens Nyheter innan skandalen 

 

Datum Rubrik Karaktäristiska 

29/1 Swedbanks vd vill omorganisera 

svenska verksamheten. 

Neutral, lite dramatisk.  

 

Föll något. klart lägre än, Sverigechefen får flytta 

på sig.  

29/1 Swedbankchefen: Vi har ett stort ansvar. Skeptisk, neutral, oroande. 

 

Skeptisk, dyrare, förtroende, Bonnesen förvånade 

analytiker, sparken. 

Tabell 4. Tidningsartiklar Dagens Nyheter innan skandalen 

4.6.4 Tidningsartiklar Dagens Nyheter under skandalen 

 

Datum Rubrik Karaktäristiska  

20/2 Uppdrag granskning: Swedbank led i 

misstänkt penningtvätt 

Anklagande, alarmistisk, oroande,  

 

Genomfartsled, ansenlig del, mängder av 

överföringar, tidigare tonat ner misstankar,  

21/2 Ny svart dag för Swedbanks 

aktieägare 

Alarmistisk, oroande. 

 

Svart dag, tog stryk, dramatiken, fallet fortsätter, 

oro, oklara läget, polisanmäla, dramatiskt, 

frustrationen, straffar, inte bra.  

21/2 Finansinspektionen ska utreda 

Swedbank - samarbete med estniska 

myndigheter  

Oroande, neutral 

 

Omfattningen väsentligt lägre, farligt att 

relativisera, allvarligt, gå till botten, reagerar 

starkt, inte föda kriminella nätverk, stärka 

samverkan.  
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21/2 Bonnesen beslutar om extern 

utredning av Swedbank  

Positiv, neutral.  

 

Välkomnar beslutet, bra, skapar klarhet, har 

förtroende, krishanteringen kunde skötts bättre, 

bringa klarhet.  

22/2 Dan Lucas: Tafflighet och naivitet i 

Swedbankaffären 

Alarmistisk, oroande. 

 

Tafflighet, naivitet, handfallna, briserar bomben 

26/2 Swedbank byter granskare av 

misstänkt penningtvätt. 

Oroande, neutral, skeptisk ton. 

 

Kritiserats. föremål för granskning, rasade 

Swedbanks aktiekurs kraftigt, tar emot stora 

summor pengar, tydliga tecken på misstänkt 

penningtvätt.  

Tabell 5. Tidningsartiklar Dagens Nyheter under skandalen 

4.6.5 Tidningsartiklar Dagens Industri innan skandalen 

 

Datum Rubrik Karaktäristiska  

21/1 Ny chef utsedd för Swedbank Markets Positiv, neutral ton. 

 

Viktig roll, långa erfarenhet, värdefull.  

22/1 Swedbanktopp petas - Birgitte 

Bonnesen går själv in som chef för 

största affärsområdet. 

Oroande, neutral.   

 

Petas, gått dåligt. 

22/1 Övertydlig paniksignal till marknaden 

(Kommentar) 

Alarmerande, dramatisk, oroande. 

 

Tydlig petning, flaggspelet av varningssignaler 

går i topp i riggen, gigantiska frågetecken, ska 

ingen låta sig luras, snett-nedåt-petning, röda 

flagga, övertydlig panikssignal, saknas 

kompetenta kandidater,  
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24/1 Swedbank lanserar Open Banking- 

plattform.  

Neutral  

 

(Upprepar enbart information från 

pressmeddelande) 

29/1 Swedbank rapporterar svagare resultat 

och räntenetto än väntat. 

Skeptisk, neutral.  

 

Svagare,  

Tabell 6. Tidningsartiklar Dagens Industri innan skandalen 

 

4.6.6 Tidningsartiklar Dagens industri under skandalen 

 

Datum Titel Karaktäristiska 

20/2 SVT: Swedbank misstänks ha tvättat 

40 miljarder i Baltikum. 

Alarmerande, oroande, dramatisk.  

 

Varningsflaggor, misstänkta konton.  

20/2 Nordnets attack: Bonnesen kan inte 

sitta kvar. 

Illavarslande, oroande, dramatisk. 

 

Våt filt, svaghetstecken, svårt att återställa 

förtroende, en rejäl törn för förtroendet.  

20/2 Uppgifter: Penningtvätt i Swedbank 

kopplad till rysk skattesvindel 

Dramatisk.  

 

Stulna ryska skattemedel.  

20/2 Bill Bowder: Har bevis som kopplar 

Swedbank till Danske-skandalen 

Alarmerande, dramatisk. 

 

Bevis, stämningsansökan mot Swedbank, anlita 

extern utredare, ryska penningtvättare använts sig 

av Swedbank. 

20/2 Blodigt börsras för Swedbank - 

värsta sedan finanskrisen  

Dramatisk. 

 

Största raset sedan finanskris, smittar av sig till 
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andra banker. 

20/2 Litauens CB har ingen information 

om att Swedbank var involverad i 

penningtvätt 

Neutral. 

 

Inget som pekar på Swedbanks penningtvätt efter en 

rutinkontroll, enligt centralbanken. Utvärderar 

situationen. 

20/2 FI: Ser allvarligt på uppgifter om 

penningtvätt i svenska banker 

Alarmerande. 

 

Tar penningtvätt på stort allvar, ansvaret ska ligga 

hos baltisk tillsynsmyndighet i första hand, 

bankernas uppgift att rapportera om misstankar om 

penningtvätt.  

20/2 Bolund om Swedbank: “Helt 

oacceptabelt” 

Alarmerande. 

 

Finansmarknadsminister bekymrad.  

20/2 Estland utreder Swedbank - 

aktieraset tilltar av oro för sanktioner 

Oroande. 

 

Ras, aktien störtdyker på uppgifterna. 

20/2 Swedbanks ägare förlorade 32.5 

miljarder - värsta raset sedan 

finanskrisen 

Dramatisk, oroande. 

 

Banken försöker lugna marknaden, ägarna tar stryk 

av misstankarna. 

20/2 Analytiker: Investerare flyr vid 

minsta risk för penningtvätt 

Alarmerande. 

 

Kaos, investerare flyr p.g.a. upprepande mönster i 

en föregående bank, Danske Bank, rubrikchock. 

202 Förtroendet för Bonnesen kört i 

botten (Kommentar) 

Alarmerande. 

 

Varningssignaler, Bonnesen försöker lugna 

marknaden med upprepande budskap av tidigare 

information 
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21/2 Swedbank fortsätter rasa på börsen 

“Vi är oroade” 

Oroande, osäkerhet. 

 

Begränsat med ny information. 

21/2 USA-raseri mot Swedbank: 

“Kommer inte göra affärer med er” 

Oroande. 

 

Kritik från USA, hopp om konsekvenser, sanktioner 

mot inblandade personer i skandalen. 

21/2 ABG: “omöjligt att rekommendera 

köpa av Swedbank-aktien” 

Oroande, tvivel. 

 

Kritik mot bankens rutiner i syfte att förhindra 

penningtvätt. 

21/2 Kreditmarknaden drar öronen åt sig - nu 

stiger storbankens kostnader 

Oroande, negativt. osäkerhet. 

 

Risk i bankens obligationer, påverkar Swedbanks 

upplåningskostnader negativt. 

21/2 Storägaren sätter ned foten - kräver 

oberoende utredning 

Negativt, oroande. 

 

En av storägarna, AMF, kräver extern utredning, 

vill ha klarhet, förtroende kan skadas. 

21/2 Banken viker sig för trycket - beställer 

extern utredning 

Lugnande. 

 

Anlitar en extern utredning. 

22/2 Bill Bowder: "Jag blankar inga aktier" Neutral. 

 

Förvirring, försöker lugna marknaden. 

22/2 Swedbanks granskare granskas själv för 

inblandning i Danske-härvan 

Alarmerande, negativt. 

 

Toppchefer i Swedbank har varit anställda hos den 

externa utredaren. 

22/2 Ingves om penningtvätt: Naivitet hos 

banker 

Neutral. 
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Risk, “bad guys” i baltiska länder, naivitet.,  

22/2 Trogna ägarens varning: "Alla våra 

värdepapper kan säljas" 

Alarmerande rubrik. 

 

Förvirring, Folksam står kvar och litar på 

Swedbank, precis som i skandalen hos Danske 

Bank. 

22/3 Löfven ryter till mot Swedbank - hotar 

med hårdare lagstiftning 

Alarmerande. 

 

Kritik, konsekvenser, fara för banksystemets 

förtroende, behövs mer lagstiftning. 

26/2 Swedbank byter ut extern granskare efter 

mindre än en vecka 

Lugnande. 

 

Byter granskare p.g.a. tidigare toppchefer i 

Swedbank varit anställda i den tidigare externa 

granskare, viktigt med högt ställda krav bakom 

beslutet. 

26/2 Swedbank sökte personal för att hjälpa 

rika ryssar "uppnå sina mål" 

Alarmerande, negativt. 

 

Hjälpa förmögna ryssar att “uppnå” sina mål, 

kunder från Danske Bank flytt från 

penningskandalen för att fortsätta hos Swedbank. 

Tabell 7. Tidningsartiklar Dagens Industri under skandalen 

4.6.7 Jämförelser innan skandalen 

 

Här analyserar vi skillnaderna genom att läsa bankens pressmeddelande och mediernas 

artiklar och sedan jämföra dem med varandra. Vi gör en innehållsanalys för båda parterna. 

Exempelvis jämför vi Swedbanks pressmeddelande för 22/01/20 där banken menar att deras 

omorganisation sker som ett led i att fortsätta utvecklas och möta kundernas behov och krav 

som ställs på banken. Medierna däremot tolkar omorganisationen med rubrik som 

“Övertydlig paniksignal till marknaden”, i artiklarna används ord som lura, sparka, petning 

och så vidare. 
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Datum PM Swedbank Artikel DN + Di Skillnad/ 

sammanfattning 

22/01/20 Rubrik: “Förändringar 

inom svensk 

bankverksamhet”  

Citat: I en tid av snabb 

förändring är det 

viktigare än någonsin 

att utvecklas med 

kunden i fokus. 

 

Citat: Nu går vi in i 

nästa fas 

Rubrik: “Övertydlig 

paniksignal till 

marknaden”. 

Nämner att 

aktiekursen fallit efter 

nyheten. Ord som 

luras, sparka, 

rödflagga, petning 

används i artikeln  

Citat: Då finns det 

något som inte är som 

det ska. 

Ännu ett exempel på 

att “Framing” sker i 

samband med 

händelser som är att 

anse som 

kontroversiella! 

 

  

24/01/20 Besked om ny plattform 

- Open Banking 

Samma information 

ges ut på ett neutralt 

sätt. 

Ingen skillnad 

29/01/20 Intervju med 

Swedbanks VD där hon 

försöker lugna 

marknaden vad gäller 

risken för 

bostadsprisras 

Återberättar det VD 

sade i sin intervju utan 

att lägga till några 

märkvärdiga 

kommentarer  

Ingen skillnad 

29/01/20 VD ger lugnande 

besked med anledning 

av bankens svagare 

resultat än analytikernas 

förväntan. Hänvisar till 

att omorganiseringen 

beror på mer fokus på 

Understryker att 

banken gjorde sämre 

resultat än 

analytikernas 

förväntan och påpekar 

det som anledning till 

omorganisationen i 

Swedbank ger 

lugnande besked 

medans tidningarna 

pekar på svaga resultat 

som grund till 

omorganiseringen, 

påpekar att aktievärdet 
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kundvärde och digitala 

framfarten. 

 

ledningen= leder till 

aktien faller 3 %. 

mening från Di: 

“svagheten från 

Swedbank” 

sjunkit på grund av 

resultatet. 

 

Artikel 2: Ingen 

skillnad 

Tabell 8. Jämförelser innan skandalen 

4.6.8 Jämförelser under skandalen 

 

Datum  PM Swedbank Artikel  Skillnad 

20/02/20 Kommentar 

angående Uppdrag 

granskning genom 

att påpeka att dem 

fortfarande litar på 

sina rutiner och 

system för att 

motverka 

förekomsten av 

penningtvätt. 

Artiklarna tar upp 

skandalen och 

samtidigt börjar 

påpeka Swedbanks 

svagheter för att ha 

missat att granska 

högriskkunderna, 

dem menar vidare att 

man ska vara orolig 

om man är 

aktieägare i 

Swedbank. Det 

nämns även bland 

annat att VD ser 

svag ut för 

omgivningen då hon 

inte kommit fram 

och kommenterat 

läckta uppgifterna 

direkt.  

Swedbank är 

lugnande i deras 

uttalande. Säger att 

de fortfarande har 

hög tro på sitt 

nuvarande system 

mot penningtvätt. 

Artiklarna 

uppmärksammar 

penningtvättsskandal

en till en allvarlig 

situation och påpekar 

konsekvenserna samt 

lyfter fram 

missförtroende för 

banken. Händelsen 

sätts på framsidan 

och ges mycket 

uppmärksamhet. 
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21/02/20 Anlitar en tredje part 

för extern utredning, 

revisionsbolaget EY, 

samtidigt som 

banken hänvisar till 

det stora allvaret 

med penningtvätt. 

Återigen försöker de 

lugna marknaden. 

DN publicerar artikel 

om raset för 

Swedbank på 

aktiemarknaden och 

säger vidare att 

förtroendet för 

banken ser ut att 

försvinna. DI 

publicerar artikel om 

att USA inte längre 

vill samarbeta med 

Swedbank efter 

händelsen. 

Ytterligare 

kommentar om 

varning om risken 

för att köpa 

Swedbank aktier. 

AMF storägare i 

Swedbank begär 

oberoende utredning. 

DI rubrik lyder 

“Banken viker sig, 

beställer extern 

utredning” 

Swedbank förklarar 

att de motarbetar 

penningtvätt och 

anlitar 3:e part för en 

extern utredning. 

Med lugnande 

besked för att gå i 

botten med att se om 

det finns damm 

under mattan. Di.se 

förklarar däremot att 

det är allvarligt kris 

som är på ingång och 

att banken befinner 

sig i en krissituation, 

där aktieägare har 

stämt banken och 

visade sig inte vara 

sant. 

Vidare använder de 

meningar som 

“banken viker sig” 

som rubrik för en av 

deras artiklar 

angående skandalen.  

22/02/20 Ingen kommentar  Publicering 

angående EY och att 

även de är föremål 

för granskning. 

Intervju med Bill 

Browder 

(fondförvaltare med 

Nyhetsmedierna 

fortsätter med 

negativa nyheter om 

händelsen genom att 

påpeka att även EY 

är föremål för 

granskning. Vidare 
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stort innehav av 

Swedbanks aktier) 

som säger att han 

inte lovat Swedbanks 

VD någonting och 

att det fortfarande är 

aktuellt med 

polisanmälan mot 

banken. 

Riksbankschefen 

Stefan Ingves 

kommenterar 

skandalen med ordet 

naivitet i Di.se 

används ordet som 

naivitet i en artikel 

från Di.se från 

Stefan Ingves och 

för att skrämma 

intressenterna mer 

säger de även att en 

polisanmälan mot 

banken fortfarande 

är aktuellt.  

23/02/20 Ingen kommentar Di.se Stefan Löfven 

hotar med hårdare 

lagstiftning, vidare i 

rubriken används ord 

som “oacceptabelt” 

och “ryter ifrån”  

Artikel kommer ut 

om att både Litauen 

och även Lettland 

under tidigare år 

funnit brister i 

Swedbank arbete 

mot penningtvätt 

vilket resulterat i en 

officiell varning och 

även mindre summa 

i böter. 

Tidningarna 

fortsätter att ta upp 

gammal historia för 

att hålla skandalen 

vid liv och till och 

med elda på det ännu 

mer. Även Sveriges 

statsministers 

kommentar läggs in 

som huvudrubrik i 

artiklarna med ord 

som “oacceptabelt” 

och “ryter ifrån” från 

statsministern. 

26/02/20 Swedbank anlitar en Artiklarna påpekar Swedbank försöker 
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ny revisionsfirma, 

Forensic Risk 

Alliance som ska 

ersätta EY, på grund 

av de vill ha “höga” 

krav på sin 

undersökning 

att de fanns tidigare 

toppchefer från EY 

som nu arbetar hos 

Swedbank, därav 

väljer nu Swedbank 

att anlita istället 

Forensic Risk 

Alliance. Vidare 

sökte Swedbank 

personal i Baltikum 

för att hjälpa rika 

ryssar att “uppnå” 

sina mål. 

återigen lugna 

marknaden genom 

på nytt anlita en ny 

revisionsfirma för att 

de vill ha “höga” 

krav på sin externa 

undersökning. 

Samtidigt berättar 

artiklarna att det är 

på grund av tidigare 

toppchefer som har 

arbetat hos EY. 

DI.se hänvisar från 

Uppdrags 

granskning en del 

punkter från 

händelser som 

Swedbank inte vill 

ge kommentar på. 

DI.se vinklar 

skandalen till ett 

mycket mer 

allvarligare situation 

än Swedbank. 

Tabell 9. Jämförelser under skandalen 

 

 

5 Analys 

När vi ställde bankens utskick mot mediernas artiklar och jämförde de med varandra med hjälp 

av Framing teorin kunde vi se en klar skillnad. Innebörden av ordet Framing är enligt Entman 
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(1993): “Framing innehåller urval och utstående. Att “frama” är att välja vissa aspekter av en 

upplevd verklighet och att göra dem mer utstående i en kommunicerande text”. Det vill säga 

att i återberättelsen av en händelse väljer medier att inte återberätta hela händelsen utan bara 

fokusera på vissa delar, det innebär att händelsen vinklas åt ett håll som inte är rättvisande för 

det inblandade företaget. Utöver att påverka vilken information som tas upp i artiklarna väljer 

journalisterna även ord och uttryck i artiklarna som är negativa i sin mening. exempel på sådana 

ord som förekommer i artiklarna är svag eller missförtroende.  

Genom att utgå från det här synsättet vad gäller meningen med ordet framing kunde vi 

författare upptäcka flera detaljer i artiklarna som visade tecken på mediernas avsikt att vrida på 

skandalen, och genom det påverka allmänhetens uppfattning gällande skandalen. Bland annat 

valde medierna att skapa missförtroende för banken omedelbart under skandalen var ett faktum.  

En kvalitativ innehållsanalys innebär att vi undersöker texten som publiceras till skillnad från 

kvantitativ analys som fokuserar på siffror och statistik, detta innebär att ord och meningar är 

det som vi ämnar undersöka. Utifrån den metoden för analys av insamlade datan upptäckte vi 

författare ganska snabbt att många ord och meningar som används i artiklarna är sådan ord som 

går att koppla till något negativt, exempelvis förekom ord som: tafflighet, naivitet, svag, 

missförtroende, allvarligt kris, ryter ifrån och oacceptabelt i artiklarna. Vi menar att dessa ord 

är enligt “Framing” teorin tecken på att medierna försöker vägleda läsarna mot en riktning som 

de önskar, alltså få Swedbank att framstå som en dålig bank med dåliga rutiner och minskad 

tillit. Ett annat exempel på “framing” som förekommer i artiklarna är till exempel citat från 

bland annat tidningsrubriker som: Banken viker sig, vi är oroade, omöjligt att rekommendera 

investerare att köpa Swedbank aktier och Swedbank försökte hjälpa rika ryssar uppnå sina 

mål! dessa meningar visar tydligt att artiklarnas syfte är att genom framing skapa 

missförtroende för banken. Genom ordval som är kopplade till negativa associationer leder 

artiklarna till negativ publicitet för banken, speciellt då bankens pressmeddelanden är 

formulerade på ett mycket mer lugnande sätt än artiklarna. 

För att förtydliga för läsarna ännu mer vilken allvarlig situation banken hamnat i valde Di och 

DN i samband med flertalet av artiklarna varna Swedbanks aktieägare om risken med att äga 

aktier i Swedbank. Detta gjordes genom att med korta tidsintervaller uppdatera Swedbanks 

kursfall på finansmarknaden. I och med banken befann sig i en allvarlig situation menar vi 
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författare att det inte är så ovanligt om aktievärdet går ner under sådana svåra tider, men då 

medierna väljer uppdatera bankens situation på finansmarknaden så pass ofta med så korta 

mellanrum tolkar vi det som framing.  

Samma vecka som penningtvättsskandalen uppmärksammas valde medierna att även publicera 

nyheter om äldre avslöjanden från olika myndigheter i länder som Litauen och Lettland. 

Händelserna innefattade Swedbanks brister i att upptäcka högriskkunder i dessa länder som 

resulterat i mindre summa böter och/ eller varning från myndigheterna. Genom att publicera 

tidigare händelser och göra de mer aktuella inom samma vecka som skandalen, de faktum att 

dessa händelser ägde rum bakåt i tiden försöker medierna att styra agendan för läsarna. Enligt 

Agenda Setting teorin har medierna makten att bestämma vilka frågor och ämnen som ska vara 

aktuella för omgivningen, ett sätt att göra det på är genom att fortsätta publicera artiklar som 

är identiska med mediernas huvudagenda för perioden, i det här fallet Swedbanks 

penningtvättsskandal. 

Informationen från Swedbank skrivs på ett sätt som ska bekräfta att något har hänt, i detta fall 

att Uppdrag granskning har publicerat sin upptäck att ett bristande arbete för att förebygga 

penningtvätt. Vid en sökning på deras pressavdelnings hemsida efter “penningtvätt” kommer 

det inga resultat. I titlarna på deras pressmeddelanden nämns inte penningtvätt, utan det är först 

i pressmeddelandets text som termen nämns. I texten från det första pressmeddelandet från 20 

februari skriver de generellt om hur penningtvätt är ett stort problem för hela branschen och att 

banken är, trots Uppdrag gransknings rapport, trygga i sina processer.  

 

Motsvarande tolkning och reaktion av Dagens Industri proklamerade samma dag “SVT: 

Swedbank misstänks ha tvättat 40 miljarder i Baltikum” vilket ger läsaren intrycket att banken 

aktivt och på egen hand ha genomfört penningtvätten. Dagens Nyheter har en marginellt 

lugnare men också tydligare rubriken “Uppdrag granskning: Swedbank led i misstänkt 

penningtvätt” vilket ger intrycket att banken har varit en mer passiv part i händelsen. Uppdrag 

gransknings egen rubrik på reportaget var “Swedbank och penningtvätten”.  

För perioden innan Uppdrag gransknings reportage är första pressmeddelandet för perioden, 

publicerat 22 januari med rubriken “Förändringar inom Svensk Bankverksamhet” ett bra 

exempel på hur olika informationen kan presenteras.  I pressmeddelandet informeras läsarna 
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om att Swedbanks VD Birgitte Bonnesen valt att ta över som chef för affärsområdet som en 

del av en omorganisation. Beslutet beskrivs som en positiv reaktion till bankens tillväxt och att 

den förra chefen istället ska ta över rollen som biträdande koncernkreditchef och fortsätta 

utvecklingen av den delen av banken. Di:s rubrik för artikeln baserat på samma 

pressmeddelande samt uttalanden från en anställd på pressavdelningen samt från Birgitte själv, 

blev den istället “Swedbanktopp petas - Birgitte Bonnesen går själv in som chef för största 

affärsområdet”. Ordvalen i denna rubrik får inte läsaren att se händelsen som positiv utan oroar 

snarare läsaren då ordet petas har tydliga negativa associationer.  

Detta mönster upprepas vid händelser där banken gjort något och i deras pressmeddelande 

beskrivit det som något positivt eller lugnande, som i exemplet ovan. Ett annat exempel 

Swedbanks pressmeddelande “Swedbanks vd och koncernchef beslutar om extern redovisning” 

där rubriken är neutral och ordvalen i texten ger läsaren åter ett lugnande och positivt intryck. 

När Dagens Industri skriver om beslutet ges ett negativt och oroande intryck med titeln 

“Banken viker sig för trycket - beställer extern utredning”. Med de ordvalen ses inte händelsen 

som något positivt och handlingskraftigt banken gjort då de beslutade om en utredning utan att 

de gjorde detta då de inte hade ett val på grund av utomstående tryck från aktieägare och läsaren 

påverkas negativt.  

Däremot går det att se medierna inte agerar något annorlunda för tiden innan skandalen jämfört 

med tiden under skandalen. Trots att den datan som analyserades för tiden innan skandalen var 

nästan tre gånger mindre än för datan som analyserades under veckan för skandalen kunde vi 

se att medier “framar” företagshändelser oberoende på vilken situation företaget befinner sig i. 

Då vi i undersökningen även inkluderade en period innan skandalen fick vi möjligheten att 

studera skillnaden mellan Swedbanks pressmeddelanden och tidningarna under en period innan 

penningtvättskandalen. Även där kunde vi se att tidningarna “framade” händelser, till exempel 

i samband med omorganiseringen, som nämndes ovan. Vi kunde se från datan vi undersökte 

att “framing” förekommer som mest vid de tillfällen då företaget/institutionen exempelvis gör 

en omorganisation eller vid större händelser som drabbar företaget, bland annat skandaler. 

Därmed går det att argumentera för att framing förekommer konstant från mediernas sida. 

Utifrån vår data kunde vi se att Dagens Nyheter och Dagens Industri tillsammans publicerade 

177 artiklar bara under veckan för skandalen vilket var nästan tre gånger så mycket som hela 

månaden innan skandalen. Denna information är ett ytterligare bevis på att Dagordningsteorin 
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visar sig vara korrekt, eftersom statistiken visar att medierna har makten i att bestämma vilken 

fråga eller ämne som ska anses som viktiga bland läsarna. Det visar även på skillnaden för 

perioden innan skandalen och under skandalen. 

6 Diskussion 

Under den veckan skandalen briserade, var resultatet av skandalens uppmärksamhet tre gånger 

så mycket mer än hela Swedbanks föregående månads nyheter. Clemente och Gabbionetas 

(2017) sju nyckelelement bildar fyra ramar, dessa består av lagbaserad, kontextuell, rykte och 

syndabock. Ramarna som byggs utifrån de tidigare nämnda sju nyckelelement kan användas 

för att rapportera och forma en skandal. Nyckelelementen är bestående av skandalens natur, 

identifiering av agenter för social kontroll som bedömer illgärningen, ansvarets lokalisering, 

diskussionen om skandalens kostnad på organisationens rykte, diskussionen om skandalens 

finansiella kostnad, beaktande av möjliga bieffekter och förslag på möjliga reparationsåtgärder. 

Vi har utifrån rapportering av skandalen identifierat tre ramar som medierna fokuserar på i 

samband med skandalen. Mediernas aggressiva rapportering om skandalen skapar ett dåligt 

rykte för banken och får stora effekter på banken både i samband med skandalen men även 

bankens framtida rykte påverkas. 

Genom att ställa bankens utskick mot mediernas artiklar och jämförde de med varandra med 

hjälp av Framing teorin kunde vi se en klar skillnad. I återberättelsen av en händelse väljer 

medier att inte återberätta hela händelsen utan fokusera enbart på vissa delar, vilket innebär att 

händelsen vinklas åt ett håll snarare än att reflektera fakta. Att utelämna information eller delar 

av händelseförloppet utelämnar bitar ur den fullständiga bilden som kommer påverka hur folk 

tar in informationen. Det omöjliggör inte tillfället att själv söka upp mer information och vara 

utförligt källkritiskt; däremot sätter det ett klart intryck som bärs med. Om ett flertal artiklar 

sedan sätter samma ton, som DN och Di, förstärker dessa varandra då de framställer banken på 

samma sätt. Utöver att påverka vilken information som tas upp i artiklarna är det viktigt att 

poängtera hur journalisterna väljer ord och uttryck som är negativa i sin semantiska natur. 

Exempel på sådana ord som förekommer i artiklarna är svag eller paniksignal som just sänder 

en skarp ton med oroväckande läggning, alltså inte objektivt utan spelar på läsarnas känslor.  
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När vi utgår från det här synsättet vad gäller meningen med ordet framing upptäckte vi flera 

detaljer i artiklarna som visade tecken på mediernas avsikt att vrida på skandalen i en mer 

dramatisk riktning och genom det påverka allmänhetens uppfattning gällande skandalen vad 

gällande allvarligheten. ”Paniksignal” eller ”Banken viker sig” tyder på svaghet och 

misslyckande för banken vilket sänder klara signaler till läsarna som sätter Swedbank i ett visst 

ljus. Vad som kan läsas av detta är att banken inte är trovärdig och att det finns anledning till 

att få panik då situationen är så illa.  

Det fanns många exempel som tydde på negativt laddade uttryck. Dessa kunde vara: tafflighet, 

naivitet, svag, missförtroende, allvarlig kris, ryter ifrån och oacceptabelt i artiklarna. Vi menar 

att dessa ord är enligt “Framing” teorin tecken på att medierna försöker vägleda läsarna mot en 

riktning som de önskar, alltså få Swedbank att framstå som en dålig bank med dåliga rutiner 

och minskad tillit som de gjort sig förtjänta av på grund av det misstag som begåtts som lade 

grund till skandalen. Ett annat exempel på “framing” som förekommer i artiklarna är till 

exempel citat från bland annat tidningsrubriker som: Banken viker sig, vi är oroade, omöjligt 

att rekommendera investerare att köpa Swedbank aktier och Swedbank försökte hjälpa rika 

ryssar uppnå sina mål! dessa meningar visar tydligt att artiklarnas syfte är att genom framing 

skapa missförtroende för banken. Genom ordval som är kopplade till negativa associationer 

leder artiklarna till negativ publicitet för banken, speciellt då bankens pressmeddelanden är 

formulerade på ett mycket mer lugnande sätt än artiklarna. Swedbank menar raka motsatsen 

till artiklarna, att läget är illa men inte utom deras kontroll och försöker dämpa paniken. Detta 

är uppenbarligen två helt olika perspektiv som krockar med varandra. 

Vidare i rapporteringen av skandalen nämner tidningarna ett lagbaserat straff som väntar 

banken, i de här fallet är det ett stort ekonomiskt straff som väntas från myndigheterna. Detta 

relaterar tillbaka till de förenämnda ramarna i tidigare stycke. Utöver att förringa Swedbank 

som ett företag föreställer media att problemet är djupare än så genom att rikta fokus på 

personer inom Swedbank. Tidningarna har även identifierat en klar syndabock i fallet vilket är 

bankens tidigare VD Birgitte Bonnesen. Hon framställs som den klara syndabocken och får 

den stora skulden för skandalen som drabbat banken. Främst tas det faktum att hon var chef för 

den baltiska verksamheten under 2011 och 2014, vilket är en del av den berörda perioden, upp 

som skäl till att hon är ansvarig.   
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Efter att ha analyserat informationen från Swedbank har vi upptäckt att den varit skriven på ett 

sätt som enbart verifierar att något har hänt, att Uppdrag granskning har publicerat sin upptäck 

att ett bristande arbete för att förebygga penningtvätt. Deras pressmeddelanden har inga titlar 

som nämner penningtvätt, utan det är först i pressmeddelandets text som termen nämns. I texten 

från det första pressmeddelandet från 20 februari skriver de om hur penningtvätt är ett stort 

problem för hela branschen och att banken är, trots Uppdrag gransknings rapport, trygga i sina 

processer. 

Motsvarande tolkning och reaktion av Dagens Industri proklamerade samma dag “SVT: 

Swedbank misstänks ha tvättat 40 miljarder i Baltikum” vilket ger läsaren intrycket att banken 

aktivt och på egen hand ha genomfört penningtvätten. Dagens Nyheter har en marginellt 

lugnare men också tydligare rubriken “Uppdrag granskning: Swedbank led i misstänkt 

penningtvätt” vilket ger intrycket att banken har varit en mer passiv part i händelsen. Uppdrag 

gransknings egen rubrik på reportaget var “Swedbank och penningtvätten”.  

För perioden innan Uppdrag gransknings reportage är första pressmeddelandet för perioden, 

publicerat 22 januari med rubriken “Förändringar inom Svensk Bankverksamhet” ett bra 

exempel på hur olika informationen kan presenteras.  I pressmeddelandet informeras läsarna 

om att Swedbanks VD Birgitte Bonnesen valt att ta över som chef för affärsområdet som en 

del av en omorganisation. Beslutet beskrivs som en positiv reaktion till bankens tillväxt och att 

den förra chefen istället ska ta över rollen som biträdande koncernkreditchef och fortsätta 

utvecklingen av den delen av banken. DI:s rubrik för artikeln baserat på samma 

pressmeddelande samt uttalanden från en anställd på pressavdelningen samt från Birgitte själv, 

blev den istället “Swedbanktopp petas - Birgitte Bonnesen går själv in som chef för största 

affärsområdet”. Ordvalen i denna rubrik får inte läsaren att se händelsen som positiv utan oroar 

snarare läsaren då ordet petas har tydliga negativa associationer.  

Detta mönster upprepas vid händelser där banken gjort något och i deras pressmeddelande 

beskrivit det som något positivt eller lugnande, som i exemplet ovan. Ett annat exempel 

Swedbanks pressmeddelande “Swedbanks vd och koncernchef beslutar om extern redovisning” 

där rubriken är neutral och ordvalen i texten ger läsaren åter ett lugnande och positivt intryck. 

När Dagens Industri skriver om beslutet ges ett negativt och oroande intryck med titeln 

“Banken viker sig för trycket - beställer extern utredning”. Med de ordvalen ses inte händelsen 
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som något positivt och handlingskraftigt banken gjort då de beslutade om en utredning utan att 

de gjorde detta då de inte hade ett val på grund av utomstående tryck från aktieägare och läsaren 

påverkas negativt. Förtydligandet av allvaret i situationen valde Di och DN att göra genom ett 

samband med flertalet av artiklarna varna Swedbanks aktieägare om risken med att äga aktier 

i Swedbank. Då aktier har så stor betydelse för hur ett företag presterar och faktumet att median 

varnar även då undersökningen inte var utförd ännu och därmed ingen slutförlig faktum hade 

tagits fram går det inte att förbise detta som ett subjektivt påstående. Hur detta förstärktes var 

genom att med korta tidsintervaller uppdatera Swedbanks kursfall på finansmarknaden i 

samband med artiklerna. I och med banken befann sig i en allvarlig situation menar vi författare 

att det inte är så ovanligt om aktievärdet går ner under sådana svåra tider, men då medierna 

väljer uppdatera bankens situation på finansmarknaden så pass ofta med så korta mellanrum 

tolkar vi det som framing.  

Samma vecka som penningtvättsskandalen uppmärksammas valde medierna att även publicera 

nyheter om äldre avslöjanden från olika myndigheter i länder som Litauen och Lettland. 

Händelserna innefattade Swedbanks brister i att upptäcka högriskkunder i dessa länder som 

resulterat i mindre summa böter och/ eller varning från myndigheterna. Genom att publicera 

tidigare händelser och göra de mer aktuella inom samma vecka som skandalen, det faktum att 

dessa händelser ägde rum bakåt i tiden försöker medierna att styra agendan för läsarna. Alltså 

var narrativet medierna framhävde att den nuvarande skandalen hade en redan bristfällig 

bakgrund, vilket i sin tur sänker trovärdigheten för Swedbank ännu mer. Igen kunde detta ha 

varit framställt på ett faktamässigt sätt, men då det inte var relevant för det som var den 

nuvarande frågan menar vi att det hade en klar agenda. Varför detta är viktigt är, enligt Agenda 

Setting teorin, på grund av den makten medierna har att influera och bestämma vilka frågor 

och ämnen som ska vara aktuella för omgivningen. Ett sätt att göra det på är genom att fortsätta 

publicera artiklar som är identiska med mediernas huvudagenda för perioden, i det här fallet 

Swedbanks penningtvättsskandal.  

Däremot går det att se medierna inte agerar något annorlunda för tiden innan skandalen jämfört 

med tiden under skandalen. Trots att den datan som analyserades för tiden innan skandalen var 

nästan tre gånger mindre än för datan som analyserades under veckan för skandalen kunde vi 

se att medier använder ”framing” för företagshändelser oberoende på vilken situation företaget 

befinner sig i. Då vi i undersökningen även inkluderade en period innan skandalen fick vi 
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möjligheten att studera skillnaden mellan Swedbanks pressmeddelanden och tidningarna under 

en period innan penningtvättskandalen. Även där kunde vi se att tidningarna använde sig av 

just ”framing”, till exempel i samband med omorganiseringen, som nämndes ovan. Vi kunde 

se från datan vi undersökte att “framing” förekommer som mest vid de tillfällen då 

företaget/institutionen exempelvis gör en omorganisation eller vid större händelser som 

drabbar företaget, bland annat skandaler. Därmed går det att argumentera för att framing 

förekommer konstant från mediernas sida. Utifrån vår data kunde vi se att Dagens Nyheter och 

Dagens Industri tillsammans publicerade 177 artiklar bara under veckan för skandalen vilket 

var nästan tre gånger så mycket som hela månaden innan skandalen. Denna information är ett 

ytterligare bevis på att Dagordningsteorin visar sig vara korrekt, eftersom statistiken visar att 

medierna har makten i att bestämma vilken fråga eller ämne som ska anses som viktiga bland 

läsarna. Det visar även på skillnaden för perioden innan skandalen och under skandalen. 

7 Slutsats 

Resultatet av denna undersökning har visat att dagordningen från media är en solklar faktor i 

en skandal, där media i princip bestämmer för allmänheten vad som är på agendan i dagsläget, 

dvs. vad som är viktigast att veta. I sin tur “framar” media nyheter från företag, Swedbank i 

detta fall, efter hur deras syn på nyheten är, som kan tolkas alarmerande i vissa fall. Å andra 

sidan presenterar Swedbank nyheterna som mer lugnande.  

Vi har genom textanalys fått ett resultat om skillnaderna mellan de två parterna i sättet de 

presenterar sin information. Först valdes ett pressmeddelande från ett visst datum och sedan 

undersökte vi hur media vinklar pressmeddelandet samma datum, där kunde vi tydligt se ett 

mönster i vårt resultat av frågeställningen. Tidningarnas artiklar visade ett mönster där 

händelser, som i pressmeddelandena rapporterades som neutrala eller lugnande, ofta blev 

presenterade på ett sätt så att läsaren blev oroad eller alarmerad. 

I teorin om dagordningen fick vi även ett resultat om hur media “framar” nyheten och vilken 

nyhet som ska stå på agendan för allmänheten. Under den veckan skandalen briserade, var 

resultatet av skandalens uppmärksamhet tre gånger så mycket mer än hela Swedbanks 

föregående månads nyheter. Det har vi med hjälp av kodningen tagit fram ett mönster över hur 

agendan och “framing” utspelat sig. Kodningen har resulterat till att studien har fått en 
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trovärdighet i undersökningen, i kombination med teorierna, vilket har varit till en stor hjälp 

för studien. 

 

8 Vidare forskning 

Vi har upptäckt en del intressanta forskningsområden under studiens gång. Det är möjligt att 

bygga vidare på vår undersökning och analysera flera utfall från andra skandaler.  

En fråga vi gärna hade velat forska vidare om i ämnet i så fall, är att se hur aktiemarknaden 

reagerar på skandaler från företag som är med indexet OMX30. Att undersöka vad information, 

beroende på hur företag presenterar dem, ger för effekt på marknaden. Om ett lugnande besked 

verkligen bidrar till en mindre effekt på marknaden och om ett alarmerande besked leder till 

ett aktieras när de både egentligen är baserade på samma material.  

Vi kan se likheter med detta i denna studie som vi baserar på en skandal som uppstod från ett 

reportage gjort av programmet Uppdrag granskning där Swedbank valde att ge ett mer 

lugnande besked som reaktion till informationen. Det kan vara intressant att undersöka om en 

skandal gällande ett mindre företag som inte påverkar allmänheten lika mycket skulle få samma 

resultat.  
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